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KARALIUS FAISALAS ŽADA NUMUŠTI) 
LABAI PAKILUSIAS NAFTOS KAINAS (

KAIRAS. — Sekretorius Kissingėris pareiškė spaudai, kadį 
Saudi Arabijos karalius Faisalas jam pažadėjęs daryti žygių, kad 
naftą gaminančios valstybės sumažintų naftos kainas. Jis žadėjęs 
kalbėti su Irano šachu, kad ir jis spaustų kitas naftos valstybes 
mažinti kainas. Sekretorius Kissingėris, pasikalbėjime su kara-, 
liurni Faisalu, aiškino jam, kad komunizmas gali ateiti į tokias 
Valstybes, kurios bankrutuotų dėl aukštų naftos kainų. Karalius j 
Faisalas, karštas komunizmo priešas, sutikęs su Kissingerio pa­
žiūra, kad Italijai pirmai gresia komunizmo pavojus.

Washington Post paskelbė iš 
informuotų šaltinių, kad Saudi 
Arabija jau turėjo kelis pasita­
rimus su Irano valdžios pareigū­
nais dėl naftos kainų. Tie pasi­
tarimai buvę slapti. Paskutinis 
susitikimas įvykęs Prancūzijoje 
tarp Irano ekonomikos ministe- 
rio Hushing Ansary ir Saudi 
Arabijos vidaus reikalų ministe- 
rio princo Fahdo. -

Vakar sekretorius Kissingėris 
vėl atskrido į Siriją antram su­
sitikimui su prezidentu Assadu. 
Kissingėris pareiškė spaudai, kad 
jam pavyko išsiaiškinti Izraelio 
ir Arabų pozicijas dėl derybų 
principų ir procedūros. Izraelis 
sutinka pasitraukti iš arabų te­
ritorijos, tačiau reikalauja iš 
Egipto, Sirijos ir Jordano politi­
nių sprendimų, kurie sustiprintų 
Izraelio saugumą.

Kissingėris žada vėl grįžti į 
Viduriniuosius Rytus lapkričio 
mėn. pradžioje po svarbaus ara­
bų karalių ir prezidentų suvažia­
vimo, kuris šaukiamas Maroko 
sostinėje Rabate spalio 26 d.

Izraelyje Kissingerį šį kartą 
pasitiko piktos dešiniųjų parti­
jų .ruoštos demonstracijos. Li­
kud grupė Izraelio parlamente, 
kartu su religine partija, reika­
lauja neatiduoti Jordanui senų, 
žydų miestų prie Jordano upės. 
Prie dešiniųjų prisidėjo ir bu­
vęs gynybos ministeris Moshe 
Dayanas.

Sovietai draudžia 
keisti tautybę

MASKVA. — Sovietu vyriau­
sybė oaskelbė dekretą, kuris 
draudžia niliečiams kaitalioti sa­
vo tautybe. įrašyta vidaus pa­
se. kuris išduodamas niliečiams 
sukakus 16 metu. Dekretas pa­
skelbtas snalio 13 d., nors jis bu­
vo nriimtas rugniūčio 28.

Dekrete sakoma, kad mišrios 
šeimos vaikas, kurio tėvai yra ne 
vienos tautybės, gali nasirinkti 
ir nase įrašyti viena iš tautybių: 
tėvo arba motinos, tačiau, kar­
ta tautybe įrašius, jos nebegali­
ma bus keisti.

Manoma, kad dekretas liečia 
sovietu niliečius. kuriu tėvas ar 
motina yra žvdai. Anksčiau to­
kiu šeimų vaikai įrašydavo ne 
žvdu tautvbe. tačiau paskutiniu 
metu, atsiradus nrovai išvažiuoti 
į Izraeli, daugelis tokiu “rusu” 
ar -“ukrainiešiu” pradėjo įrodi­
nėti savo žydišką kilmę.

1$ VISO PASAULIO

SAIGON AS. — Komunistų at­
stovas Pietų Vietname paskeL 
bė, kad Viet Congas nesiderės' 
dėl taikos, kol nebus nuvers-; 
tas P. Vietnamo prezidentas 
Thieu ir jo draugai. Pulkininkas 
Vo Dong Giang, Viet Congo kal­
bėtojas, pasmerkė ir JAV pre­
zidentą Fordą, kuris remia Thieu 
režimą. Pietų Vietname sustip-
rėjo demonstracijos prieš Sai- 
gono vyriausybę.

AUSTIN AS. — Žemės ūkio de­
partamentui prašant, Texas gal­
vijų augintojai atidėjo numatytą 
veršiukų naikinimą. Buvo pasi­
ruošta nugalabyti 2,000 galvų, 
siekiant pašarų kainų sumažini­
mo. Prieš planuojamą veršiukų 
šaudymą protestavo ir Čikagon 
suvažiavę National Humane So­
ciety atstovai, pasisakydami 
prieš gyvulių beprasmį naikini­
mą.

TOKIJO. — Bombos sprogi­
mas sužalojo Japonijos biznio 
korporacijos Mitsui įstaigą To­
kijo mieste. Teroristai buvo apie 
suregimą iš anksto įspėję ir žmo­
nių aukų nebuvo. Rugpiūčio 20 
panašus sprogimas Mitsubishi 
bendrovėje užmušė 8 asmenis 
ir sužeidė 300.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas priėmė Lenkijos 
pakvietimą atvykti į svečius ir 
nareiškė vyksiąs su žmona Betty. 
Data vizitui nenustatyta, tačiau 
galimas daiktas, Fordai važiuos 
į Lenkija ateinančių metų vasa­
rą, grįždami iš Maskvos, r

BUENOS Aires. — Du jauni 
vyrai Argentinoje rasti nužudy­
ti surištomis rankomis. Tai nau­
jos politinio smurto Argentinoje 
aukos.

WASHINGTONAS. — Ener­
gijos ištaigos direktorius John 
Sawhill pareiškė, kad ateinančią 
žiema užteks kuro, jei arabai ne­
paskelbs naujo boikoto. Didžiau­
sia stoka laukiama natūralių du­
jų tiekime. Sunkumų gali suda­
ryti ir angliakasių streikas.

NEW YORKAS.—Čia mirė Ed 
Sullivan, žinomas televizijos pro­
gramų dalyvis, buvęs sporto re­
porteris ir kolumnistas. Jis bu­
vo 73 metų.

■* Sovietu žvdai parašė laišką 
prezidentui Fordui, prašydami 
užstoti sovietu valdžios perse­
kiojama mokslininką Viktorą 
Polski. kurio teismas greit jvyks. 
Prašvma pasirašė 110 žydu iš 
Maskvos. Kijevo, Minsko, Tif- 
liso ir Novosibirsko, žydai sa­
ko. kad Polskis teisiamas už ta­
riama merginos užgavima su au­
tomobiliu, siekiant įbauginti ki­
tus žydus, kad jie neprašytų emi­
gracijos vizos.

Naujai išskirtai armijos Štabo virši­
ninkas gen. Frederick C. Weyand.

Kinijos komunistu partijos ir vyriausybės nariai susirinkę švęsti 25 mėty komunistinio režimo sukakties. 
Priekyje kairėje sėdįs Li Teh cheng jau seniai nematytas viešuose mitinguose. Jis yra vienas iš penkiy 

partijos vicepirmininku ir vadovauja šiaurės ryty kariuomenės apygardai.

Nepriėmė baltų 
į demonstraciją

BOSTONAS. — Apie 700 ne­
grų Bostone suruošė demonstra- 
jas, kurių tikslas paremti moki­
nių vežiojimą į tolimesnes mo­
kyklas. Negru eisena ir mitin- 
gas priminė praeityje buvusius 
civilinių teisių žygius. Mitingo 
kalbėtojai reikalavo mokinių ve­
žiojimu išplėsti. Tarp kalbėto­
jų buvo |r 13 metų mergaitė, Ku­
ri ragino tėvus siųsti vaikus į 
mokyklas, nors ir grėstų primu­
šimo pavojus.

Įdomu, kad grupė jaunų bal­
tųjų, atžygiavusių padėti. neg­
rams demonstruoti, nebuvo pri­
imta į eiseną. Atvykę iš teologi­
jos mokyklos kunigai ir klieri­
kai buvo painformuoti, kad šioje 
eisenoje reikalingi tik juodi da­
lyviai. Tik trys baltieji, ku­
riuos užstojo juodas kunigas^ ga­
lėjo žygiuoti negrų eisenos gale.

Planuoja grąžinti 
rinkimų auką

NEW YORKAS. — Sen. Ja­
cob Javits pareiškė, kad jis svar­
sto, ar nereikėtu gražinti Nel­
sonui Rockefelleriui 15,000 dol., 
kuriuos jis gavo kaip auka savo 
rinkimų kampanijai. Senato­
riaus demokratas oponentas, bu­
vęs prokuroras Ramsey Clark, 
savo kalbose dažnai primena šią 
milijonieriaus auką sen. Ja- 
vits’ui.

Sen. Howard Cannon, senato 
taisyklių komiteto pirmininkas, 
pareiškė, kad jis gali dar karta 
pašaukti Nelsoną Rockefeller! į 
komitetą paaiškinti visu tų pini­
ginių dovanu. Komitetas svars­
to. ar patvirtinti Rockefeller! vi­
ceprezidento pareigoms. Patik­
rinant kandidato praeiti, iškilo 
piniginiu dovanu klausimas, ku­
ris gali kartais kryžiuotis su vi­
suomenės interesais

Šveicarijoje sekmadieni 
įvyks referendumas dėl užsienie­
čių darbininkų Šveicarijoje liki­
mo. Vyriausybė ragino žmones 
atmesti pasiūlymą, kuris per tre- 
jis metus išstumtų užsienius iš 
Šveicarijoje turimų darbų, šiuo 
metu Šveicarijoje užsieniečiai iš: 
Italijos, Ispanijos, Turkijos, Por­
tugalijos sudaro 17% visų gyven­
tojų.

Kubos pabėgėlių 
atviras laiškas

NEW YORKAS. — NYT laik­
raštyje Kubos pabėgėlių organi­
zacija paskelbė ^atvirą laišką se­
natoriams Javits ir Pell, kurie 
neseniai lankėsi Kuboje ir ta­
rėsi su Fidel Castro ir kitais va­
dais.

Laiške kubiečiai prašo senato-, 
rius apsvarstyti-30,000 politinių 
kalinių padėtį Kuboje. Laiške 
smulkiai nurodomi visi kalėji­
mai, koncentracijos stovyklos ir 
net surašytos kelių šimtų kali­
nių, vyrų ir moterų pavardės, 
nurodant jų sveikatos būklę ir 
kalėjimus, kuriuose jie laikomi. 
Senatoriai prašomi su tais fak­
tais susipažinti ir tik tada gal­
voti apie santykių su Kuba at­
naujinimą.

MASKVA. — Vienuolikta 
Korčnojaus-Karpovo šachmatų 
partija kandidatų dėl pasaulio 
čempiono varžybose buvo nebaig­
ia. Sakoma, kad Korčnojus gali 
šią partiją laimėti.

NAIROBI. — Kenijoje vakar 
buvo renkamas parlamentas, jau 
trečias per 10 nepriklausomybės 
metų.

WASHINGTONAS. — Aukš­
čiausiojo Teismo pirmininkas 
Warren Burger kreipėsi į kon­
gresą, prašydamas kokių nors 
reformų, kurios sumažintų teis­
muose vis augantį bylų skaičių. 
Per 5 metus Aukščiausiojo Teis­
mo gautos bylos padidėjo 45%.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

SOVIETU 10 METU BE CHRUŠČIOVO 
MASKVA. — Sekmadienį sovietif Prgvda paminėjo 10 metų su­
kaktį nuo Chruščiovo pašalinimo iš valdžios. Straipsnyje nemini­
mas Chruščiovo vardas, o tik rašoma apie 1964 m. spalio mėn. 
įvykusį partijos centro komiteto plenumo posėdį, kuriame nutarta 
Chruščiovą išmesti ir išrinkti jo vieton Brežnevą. Pravda rašo, 
kad tas “posėdis parodė nepalaužiamą partijos valią griežtai lai­
kytis partijos gyvenime Lenino normų, kurios nesuderinamos su. 
subjektivizmo ir savanorystės apraiškomis”, šie terminai reiškia 

i komunistiniame žargone Chruščiovui primestą pamėgimą daryti 
nutarimus be kitų partijos vadų pritarimo.

Prieš 10 metų, spalio 16 d. ry­
tą, šaltoje migloje, lietui lyno­
jant, grupė sovietų darbininkų 
nukabino nuo viešbučio, stovin­
čio prieš Kremliaus rūmus, di­
džiulį Nikitos Chruščiovo portre­
tą. Vėliau sovietų gyventojai su­
žinojo, kad nauju komunistų par­
tijos sekretoriumi išrinktas Leo­
nidas Brežnevas. Per 57 metus 
komunistų režimo Sovietų Są­
jungoje tebuvo keturi vyriausi 
vadai: Leninas, Stalinas, Chruš­
čiovas ir Brežnevas. Tik Leni­
nas vienas liko partijos nepa­
smerktas. Stalinas apkaltintas 
dėl asmenybės kulto, Chruščio­
vas — dėl “subjektivizmo”. L. 
Brežnevo likimas dar nežinomas, 
nors stebėtojų manymu, jis ga­
li išlikti istorijoje, kaip pirmas 
bolševikų sistemos vadas, kuris 
pats pasitraukė iš pareigų. Žino­
ma, jei jis pasitrauks.

Komunistų partijos politbiu- 
re iš 16 narių ne vienas jau yra 
virš 70 metų: Kosyginas, Sus­
lovas, Podgorny ir kt. Politbiu- 
ro narių amžiaus vidurkis yra 
65. m. Pats Brežnevas yra 68 m.

' Pravdos vedama j ame rašoma, 
kad per 10" metų, nuo anų spalio 
mėn. pasikeitimų, sovietų eko­
nominė, politinė ir karinė galia 
vis augo, buvo konsoliduota jos 
tarptautinė padėtis ir jos įtaka 
pasauliniuose įvykiuose padidė­
jo. Brežnevas asmeniškai daly­
vavo detantės statyboje. Jis 
pats derėjosi su Prancūzijos 
Pompidou, su Vokietijos — 
Brandtu ir Amerikos — Nixonu. 
Jis šiame - detantės kelyje turi 
skaitytis ir su sovietų’partijoje 
esančiais detantės priešais, su 
pramonės ir kariuomenės vadais. 
Iki šiol jis išsilaikė ir jo padėtis 
vis tvirtėjo, tačiau niekas neži­
no, kaip toliau riedės įvykių rai­
da.

Brežnevo valdymo laikais su­
stiprėjo gyventojų persekioji­
mas, rašytojų kalinimas, opo­
nentų uždarinėjimas į bepročių 
ligonines. Brežnevo -laikais įvy­
ko Čekoslovakijos išprievartavi­
mas.

•,Korespondtai, turį ryšį su 
paprastais piliečiais Maskvoje ir 
kitur, rašo, kad daugumas sovie­
tų prisimena Chruščiovą palan­
kiai. Buvę politiniai kaliniai su 
dėkingumu mini Chruščiovą už 
stalinizmo persekiojimų ir tero­
ro sušelninimą, už kalinių palei­
dimą ir reabilitavimą senųjų bol­
ševikų. Kai kurie kritikuoja 
Brežnevo valdžią už Chruščiovo 
vardo iš istorijos išėmimą. In­
telektualai prisimena Chruščio­
vą už jo šiokių tokių laisvių įve­
dimą, už Solženicino knygos apie 
Stalino stovyklų gyvenimą: Vie­
nos dienos Ivano Denisovičiaus 
gyvenime” išleidimą. Vienas 
maskvietis pasakė koresponden­
tui, kad Chruščiovas vis tik už­
sitarnavo nors valstybinių lai­
dotuvių.

WASHINGTON AS. — Senato­
rius Edward Kennedy pasmerkė 
vyriausybės politiką Kipre, kur 
prezidentas Fordas pataikaująs 
turkams ir dėl to nukenčią net 
graikai pabėgėliai.

Meksikoje rasti 
žibalo šaltiniai

MEKSIKA. — Meksikos vals­
tybinės žibalo įstaigos direkto­
rius šeštadienį paskelbė, kad prie 
Meksikos įlankos esančiose Ta­
basco if Chiapas valstijose bu­
vo rasti dideli naftos šaltiniai.
Washington Post žiniomis, tie 
šaltiniai turi apie 20 bilijonų sta­
tinių geros rūšies naftos, dvi­
gubai daugiau, negu apskaičiuo-
tas šiaurinės Aliaskos naftos kie­
kis.

Meksikos naftos reikalų tvar­
kytojas Antonio Dovali Jeime pa­
reiškė, kad jis dar neturi tikrų 
duomenų apie naftos kiekį, ta­
čiau šaltiniai yra turtingiausi iki 

■šiol atidengti Meksikoje, ir ga-

* Vakar Washingtone prasi­
dėjo Watergate bylos nagrinėji­
mais. Prokuroras Richard Ben 
Veniste pradėjo kaltinamojo ak-.li viršyti ir 20 bil. statinių ap- 
to skaitymą.

'♦ Kanados reporteris paskel­
bė, kad Kinijos vyriausybė nu-

skaičiavimus.
t Amerikos naftos bendrovės ir 

_ ____ .'vyriausybės planuotojai labaisu­
tarusį teisti tris rusus, kurie to įdomėjo naujais Meksikos naf- 
vo. ^nėp. heBkopteriu (paklydę ^os šaltiniais. Amerika yra ar- 
perskrido Kinijos sieną ir dega-’Mdcsikos. kaimynas 
lu pritrūkę turėjo nusileisti. So-;ir sudaro natūralią rinką Mek- 
vietu Sąjungą kelis kart reika-'sikos naftai- Prezidentas Fordas 
lavo įgulą grąžinti, tačiau kinai ^Palio 21.d- susiriks su Meksj- 
į tuos reikalavimus neatsiliepė.

♦ šiaurės jūroje specialūs lai-1 
vai bando išgelbėti du vyrus, ku­
rie mažame povandeniniame lai­
ve išbuvo 275 pėdų jau 44 vai. 
Jų laivas nebegali iškilti.

kos prezidentu Echeverris ir 
[naftos klausimai gali įeiti į jų 
pasitarimų darbotvarkę. Specia­
listai kalba, kad tolimesni Mek­
sikos įlankos pakraščių tyrinė­

jimai gali parodyti, kad Meksi- 
j kos įlanka yra dar turtingesnė 

♦'šiaurinėje Airijoje per pa-' žiba]Ū už Persijos įlanką.
skutinį mėnesį nužudyta 16 žmo­
nių. Nuo 1969 metų, kada pra­
sidėjo dabartiniai smurto veiks­
mai, žuvo 1,076 asmenys. Iš pa­
skutiniųjų 16 aukų 9 buvo kata­
likai. Užpuolimuose sužeista 20 
žmonių.

♦ Lenkijos komunistų parti-; Tautų sekretorius Kurt Wald-
jos vadas Gierekas, pats jaunys- heim apskaičiavo, kad vargstan- 
tėje dirbęs Prancūzijos ir Belgi- čioms pasaulio valstybėms pa­
jos anglių į kasyklose, patarė gelbėti reikės daug bilijonų do- 
Amerikai mažiau naudoti naftos, lerių, nes jos daugiausia kenčia 
o daugiau — anglių. Lenkijoje nuo visą pasaulį palietusios eko- 
mokslininkai ieško pigių kelių,1 nominės krizės. Per šiuos ir 
kaip paversti akmens anglį į sky- ateinančius metus reikės 4.6 bil. 
stą kurą. ! dol. paramos, kad atsilikusios

♦ Libanas pasiskundė, kad Iz- tautos nepatektų į katastrofą, 
raelio artilerija apšaudė penkis' Jungtinių Tautų žiniomis, ka- 
Libano kaimus ir sugriovė ne- tastrofa daugiausia gresia 18 
mažai namu.fe

Dr. John C. Lungren, atsakinėję spaudos korespon­
dentu klausimus apie savo paciento, buvusio presi­

dent© Nixono sveikatos būklę.

laukia katastrofos
NEW YORKAS. — Jungtinių

valstybių, iš kurių penkios reika­
lingos greitos paramos: Benga­
lija, Indija, Kenija, Pakistanas
ir Tanzanija.

Generalinė J. T. Asamblėja 
.penktadienį išrinko į Saugumo 
Tarybą, penkias naujas nares 
ateinantiems dvejiems metams: 
Švediją, Italiją, Gujaną, Tanza- 

įniją ir Japoniją. Iki Naujų Me­
tų savo pareigas taryboje baigs: 
Austrija, Peru, Kenija ir Indo­
nezija. Stebėtojų teises JT ko­
mitetuose gavo Europos Rinka 
ir komunistinis blokas: Comecon.

MIAMI. — Iš Hondūro sugrį­
žęs amerikietis gydytojas Ed­
ward Austin pareiškė, kad nuo 
uragano ir potvynių nukentėję 
Hondūro gyventojai mažai te­
gauna maisto iš užsienių. Jo ži- 

1 nomame kaime seniūnas pasiėmė 
geriausius maisto produktus 
sau, o gyventojams dalino tik ry­
žius ir pupeles.



1 TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME
Kūho, proto ir jaUtmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių popdllarus perteikimas

'__ _ _ - - JONAS ADOMAVIČIUS, k D. 

KVAPO NETEKIMAS - NAUJA NtGEkOVE
Daugelis dalykų: nuo papūgų iki javų gali sukelti 

plaučų sustangrėjimą 
nustoja.

(fibrosis) — tada žmogus kvapo
Howard Buechner, M. D.

žmonės nenori dėti pastangų 
negerovėm^ iš pagrindų paša­
linai. Kunigai užsiima pakrapy- 
ma s — pasisukinėjimais, pra­
siu ngomis invokacijomis — tuo- 
m: šie mėgina šalinti blogį iš mū­
sų tarpo. Gydytojai penkių mi­
nu'ių vizitu tariasi padedą žmo­
gui kosuliu besiskundžiančiam. 
Moteriškės dažos veidus, deda 
parikus, veržias juosmenis — 
tucmi jos savo nesvtikatą slepia.

Ir visi kiti menkniekiais pana­
šiais užsiima, kad tik nereiktų 
dirbti sunkaus, kruvino prakaito 
reikalaujančio darbo net mažiau- 
s’am blogiui mūsų tarpe panai­
kinti. Mes visi užliūliuoti tokio 
paviršutiniškumo, manome kad 
kitaip negali būti.

Mera darbihinkų, nėra gėrio 
įgyvendinimui pirmūnų — taip 
ir riedame pakalnėn nepaprastai 
skubiai. Juk, jau oro ima trūkti 
nuo cigaretės dūmų jaunimo na­
muose, o mes po senovei didžiau­
sia senimo vietą vis jaunimui 
skiriame.

Ir nesitvarkome, ir toliau, kaip 
t’e ožiai neiname iš degančio 
tvarto. "Kad ir sudegsime, bet į 
gėrį nesikeisime. O keistis kiek- 

• vien'am į gerą pusę reikia. Tad, 
■ susimildami, kiekvienas pradė­

kime nuo savęs: nusiteikime 
sveikti ir imkime dirbti tokios: 
kūno ir dvasios sveikatos Įgy­
vendinimui savo ir kitų tarpe.

Pavojus čia pat — nesnauskime
Baisu žiūrėti į lietuvį rūkorių, 

kuris nei gyvena, nei miršta 
kvapo per cigaretę nustojęs. Kai 
viskas jau prarasta, kai plaučiai 
arba surandėja, arba išsiplečia, 
toks: kreipiasi pas sveikatos at­
stovus pagalbos prašydamas. 
“Neveikia jokie bronchų plėtė- 
jai...” praneša plaučius tokius iš 
tyrusi įstaiga.

Tokiam per cigaretę plaučių 
netekusiam nėra jokios pagal­
bos. Ar reikia didesnių žmogžu­
džių, kokiais mūsų tarpe prisi­
stato tūli viešų pastogių valdy­
tojai: už mūsų jiems sudėtus 
skatikus jie pragyvena ir mus 
žudo, leisdami rūkoriams siausti 
visiems žmonėms skirtose vie­
tose. Tik persistatykime sau se­
kančius faktus apie rūkymo ir 
kitokio blogio naikinimą mūsų 
plaučių.

Daugelis praktikuojančių gy­
dytojų nežino, kad įkvėpimas or­
ganinių dulkių — turinčių savy­
je mikroorganizmų ar gyvulio 
baltymų gali sukelti plaučių su- 
rambėjimą (fibrosis). Tto neži­
nodami gydytojai gydo tokius 
žmones nuo vieno iš trijų da­
lykų : nuo pneumonijos, nuo ast­
mos ir nuo šieno šiltinės (hay 
fever). Tai pavojinga elgsena. 
Mat, pakartotinas įkvėjimas or­
ganinių dulkių (antigens) gali 
sukelti neatitaisomą žalą: plau­
čių surandėjimą (fibrošis).

PovHii (Serais, Susivienijimo Liotuviy 
lietuviu skyriaus, pi 

motinėįa konferoncijoįo ir 
tuviįi Tarybos vicopjrntini 

: kongreso. Kair^

Ir. Amort&s 4errtokratv par- 
o* Ūatuvię Tarybos 
buvo Amerikos Lie- 
Amorikos Lietuviu

NoęĮnrttfca V. t

i dieta. Mano daktaras patarė dar­
žoves — vaisius valgyti. Todėl 
aš pagal tą knygą ėmiau badau­
ti vieną parą, o po to daržoves 
valgiau tiktai. Na... ir po sa7 
vaitės taip smarkiai ėmė skaudė­
ti viduriai, kad aš negalėjau įšr 
tverti, savo gydytojo neprisi­
šaukdama, ėjau pas kitą. Tas 
nuo skausmo davė ir sakė liau­
tis badavus ir neteisingai vien 
daržovėmis maitinus. Kas da­
bar man daryti ? .

Atsakymas. Nugi seną pasa­
ką apie negėrimą iš avies pėde­
lės prisiminti. Nes, pavirsi į: 
avį — taip ta pasaka sako. Joje 
didi liaudies išmintis slepiasi. 
Viskas, kas tamsta reikia dary­
ti, pirmas tamstos* gydytojas 
pasakė — patarė.. Taip ir elkis.: 
Visos tos knygos dabar apie die­
tą išleistos yra pelnagaudžių 
darbas. Jų į rankas imti never-
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Tokią dabartinės medicinos 
tiesą paskelbė šiomis dienomis 
įvykusiame Chicagoje šio kraš­
to gydytojų draugijos surengta­
me Darbo ir Saugumo kongre­
se Louisianos universiteto profe­
sorius Howard Buechnėr. Jis 
tvirtino, kad naujas pavojūs yra 
žmonėms iš visų pnsių. Kvėpuo­
jamo oro įvairios dulkės sukelia 
plaučiuose tokias negeroves, ku­
rių negalima atitaisyti, jer ilgė­
liau žmogus taip suterštu oru 
kvėpuoja.

Dulkių sukeltos negerovės
Rodos, ką čia turi bendro ka­

lakutų augintojai, paprikos pa­
ruošei ai, karvelių augintojai ir 
tabako augintojai su cukrinių 
švendrių augintojais, ūkininkais 
ir valdininkais dirbančiais oro 
vėsintuvais aprūpintuose, pri­
kūrentuose kambariuose dirban­
čiais? O tikrumoje jie visi gali 
būti aukos tos pačios nelaimės: 
jie gali gauti dėl savo darbo są­
lygų atsiradusią ligą (occupatio­
nal hazard); plaučių sujaudini­
mą (hipersensitivity pneumoni­
tis) .

Ši liga prasideda kaip slogos. 
Urna krūtinę skaudėti; Darosi 
silpna. Kosulys ir kvapo trū­
kumas gaunas. Nustojama apeti­
to ir greitai prarandama svoris. 
Vienas kitas toks susirgimas — 
dar nieko. Bet jei pasikartoja 
dažnai tokia negalė — blogis čia 
pat atsiranda. Nuo pasikarto­
jančio plaučių suerzinimo — įjau- 
trinimo darbe esamomis dulkė­
mis plaučių surandėjimas (fibro­
sis) prasideda.

Tada niekas negali tokiam li­
goniui padėti. Jam ima kvapo 
trūkti: jis darosi nei gyvas nei 
miręs. Toks, kaip žmonės sako, 
nė pakartas, nė p'aleistas lekia 
nuo vieno gydytojo pas kitą — 
visur tą patį randa: vaistai ne­
padeda. Taip visus gydytojus 
minėtoje konferencijoje perspė­
jo plaučių ligų žinovas iš Loui­
sianos gyd. Buechner.

šalinkime dulkes šiandien 
iš savo tarpo

Tikrumoje, tokie dūsta paci­
entai jau senai kvėpavo kenks­
mingomis tabako bei kitokiomis, 
virš minėtomis, dulkėmis, kol 
jų plaučiai ėmė randėti (fibro­
sis) . Beveik mės kiekvienas esa­
me pavojuje: visi įkvėpiame ko­
kių nors dulkių. Tokie kalaku­
tų augintojai įkvėpia kalakutų 
baltymų dulkes. Tokie papūgų 
mylėtojai — žaisdami su jomis 
stato save pavojun. Beveik kiek­
vienas užsiėmimas sukelia pa­
vojų dėl nesveikų medžiagų 
įkvėpimo ir dėl to vėliau apturi­
mo plaučių sūrandėjltho. Todėl 
venkime mes save huodinti sa­
vų pačių poilsio metu žudymo 
per tabaką.

žalinga kvėpuoti ūkininkams 
įvairūs pelėšihi Š^ebo bei grūdų. 
Tos dulkė# sukelia ūkininkams 
plaučių randėjimą. Čia ta ligą 
vadinama ūkininkų plaučiais 
(farmers lung). Yra ūkininkams 
pavojingos ir cukraus švendrės 
(bagasse). Ta jų liga vadinama 
bagassosis. Apie trysdešimt to­
kių dulkių sukeltų ligų jau su­
sekta, įskaitant biblijos spaustu­
vės darbininkų ligą, mumijų sus­
keltą negerovę ir tabako auglh-

' ■ ■ • , c r -
Kas sukelia plaučių sujaudinimą Pradėkime visą savo gyvenimą

Dulkės (ahtiįans) sukelian­
čios pakeltą plaučių jautrumą 
(hypersensitivity), gaunąsi iš 
sekančių šaltinių. Sekančių gy­
vulių Baltymų dulkės: paukš­
čių, karvių^ ’ kiaulių f grybelių, 
kaip peniciliną gaminančiųjų 
grybelių (fungi) dulkės; vabz­
džių, kaip kviečių peteliškės 
(Wheat weevils) ar mikroor­
ganizmai, kaip vienas, žinomas 
vardu thermophilic actinbmyce-

išmintimi vadovautis. To dėsnio 
ir kunigai prisilaikykime — juk 
pavyzdys, ne pamokslas veda į 
dangų. Taip, ir jokiu būdu ne 
kitaip. Išmintingam to gana — 
kitokiam nė Dangus negali padė­
ti;

Pasiskaityti. Medical World 
News, October II, 1974.

STENKIMĖS TEISINGU 
AtSAkYMU PASINAUDOTI

O tuos aštuonis dolerius tams-

tos sūnus tegul paa^koia Balfui, 
Aitui, i apsodai, Sėdy­
bai, Lietuvos Dukterims ar ki­
tiems- kdturinga veikla užsii­
mantiems mūsiškiams. Ganą to 
lietuviško jausmai# menkumo — 
tokius išnaudoja, visokį išsi­
mokslinę apgavikai. Nors štffc 
kus, visada tiesus kelias yra ei- 
tinas.

Tad neapleisk kelio dėl takė­
lio, neklausyk nė vieno, kuris 
tamstai žada ką nors gero už 
niekus. Vien daržovių dieta yra 
dalinas badavimas. Tik nelai­
mės taip besielgdama tamsta gap- 
Ii susilaukti. ; Ir susilaukei — 
grišk iŠ klajūnės kelio: f tiesų 
sveikatos vieškelį: It jb§ 'pasi­
mokykime visi kiti. Gana ta lie­
tuviško minkštuma visokio plau­
ko pinigų iš lietuvio viliotojams. 
Lietuvis yra žmoniškas, darbš­
tus, kultūringas ir visų gerbia­
mas. Tokiais visi mes if toliau 
turime likti. Sėkmės!-

— —— -—■-■I I - . . . . . ■ :
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Tokių dulkių (antigenųj) įkvė­
pimas sukelia kūno, ifasigamini- 
mą antikūnų (antrbbdies). Tas 
sukelia uždegimir.ę — padidinto 
jautrumo reakibiją. Dėl td’gau­
nasi plaučių savotiškas uždegi­
mas (interstitial granulomatous’ 
pneumonia) . Tas dabar nusta­
toma savitais tyrimais. Kartais 
prie tokios ligos prisideda no­
sies sloga — rhinitis bei astma. 
... Sunkesniais -tatvejais toks li­
gonis gali Būti rimtai sergąs, 
mėlynas ir plaučnose-karkalų tu­
rįs. Lengvesniais. atsitikimais 
gali būti sunki tekios ligos diag- 
nozė. Plaučių peršvietimas ga­
li. nurodyti plačiuose,skysčio pri- 
sirinkimą (edema), bakterinį ar 
virusinį plaučių uždegimą Bei tu­
berkuliozę. Chronišku, tos ligos 
atvėj u randama ’; iškerėjusios 
plaučius (honeycomb),; jų suran- 
dėjimą ar pasienis išsiplėtusius 
plaučius (emphysema). Plaučius 
tirdami tokius gydytojai randa 
plaučių tūrio sumažėjimą ir pa­
sunkintą dujų pasikeitimą alved- 
lų ir smulkiausi^ kraujo indų 
plaučiuose. <;
Visi supraskime savo darbo ir 

elgesio pavojingumą

Gydytojas diagnozuodamas 
virš minėtą plaučių pakitimą at­
siradusį dėl įvairių dulkių pa­
kenkimo pirmiausia turi įtarti 
tokią ligą turint Visus nesveiko­
je aplinkoje dirbančius. Kas ką 
dirba ir kokius nesveikus papro­
čius turi reikia gydytojui žino­
ti. Už tai visi papasakokime sa­
vo gydytojui tiesą apie savė dar­
bo. sąlygas ir savo namuoše už­
siėmimus. Tos gydytojui žinios 
yra labai svarbios^ Mat, gydy­
mas yra labai teisingas: praša- 
linimas žmogaus iŠ dulkėtos ap­
linkos.

Jokia tabletė čia nepadės, jo­
kie purškimai nepagelbės. Rei­
kia žmogui keisti sftvo nesveiką 
aplinką. Pakartotihas su kenks­
mingom dulkėmis susitikimas 
turi būti bet kokia kaina sustab­
dytas. PSsitaišb žlttbgus per ke- 
liasavaites, kartais jfet kelis mė­
nesius nustojęs rūk0l; bei aplei­
dęs dulkėtą aplinkį:

Išvada. Pradekime sava 
sveikata laiku susirūpinti. Ven­
kime kaip galėdami Visokio dul- 
kihO 6f0. Nuštok^fė dirbtinai 
taboka sšvė dulkinti — dūminti. 
Tai bbš išmihtfiigo Sftbgaus žmo­
niška elgsena. Kiekvieną rūko­
mų laikykime diidfeliu ligonio. 
J&m Ą&'dėMhte t vokytis taip, 
kaip ir kiekvtertani poniui tal­
kiname jo negalėje. Tik jau da- 
bar neleiskime, kad IIĮoniš terš­
tų nerūkančiojo apninką, šito 
būtiniausio darbo negalime ati­
dėti rytdienai.. Nuo dabar visi 
mūsų Vieši — kultūRngi veiks­
mai parengimai tūtd apseiti be 
ašvęs Ir savųjų sirginimo tabaku.

Nusipirko ligą — kas daryti
Klausimas; Prašau gerb. dak­

tare patarti, kas man daryti. Ma­
no gydytojas nustatė, kad aš tu­
riu sklerozę, nlinkštus kaulus ir 
suardytą vieno šlaunikaulio gal­
vutę; Jis patarė kovoti su skle­
roze, stiprinti kaulus hormonais 
ir eiti operuotis — plastikinę 
šlauriikaulio galvutę Įsidėti. Ma­
no amžius jah virš septinta de­
šimtis.

Vienas mano sūnus tą pati 
kžip ir daktaras pataria daryti. 
Kitas riiimo sūnus visai priešin­
gai sako: jis nupirko man už 
aštuonis dolerius knygą, kaip 
pasigydyti artritą su daržovių

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
C :< J f i. . .
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knygy spintą ar lentyną. . .. . .
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^Pirmas lietuvis emigrantas Piety Ąmerikoje
Kažo ST. ŽIEMYS iš Buenos Aires "Naujame žodyje” nr. 9(144), I 
Kaunas, 1931 m. gegužės 15 d. Plati Vištelio (Vištaliaus, Vište­
liausko) biografija žiūr. Liet. Enciklopedija t. .XXXIV, pšl. 362-3.

Sunku šiandien Lietuvoje ras­
ti miestelį, bažnytkaimį, o gal ir 
sodžių, kuris neturėtų savo at­
stovų Argentinoje, Brazilijoje 
ar .kitoje Pietų . Amerikos respu­
blikoje.

O juk ne taip labai senai Lie­
tuvos žmonės veik nieko neži­
nojo apie Pietų Ameriką.
• Prieš karą į tas respublikas 
retas iš Lietuvos tevyko. Į šiuos 
tolimus- kraštus važiuodavo tik 
tie lietuviai; kurie jokiu būdu 
negalėjo pasilikti tuo laiku caro 
valdomoje Lietuvoje ir negalėjo 

■dėl įvairių akių ligų pakliūti į 
šiaur. Ameriką.

šiandien galima Argentinoje 
dar sutikti lietuvių, kurie čia 
gyvena jau 10,16 20 ir 25 metai.

Bet jų labai maža, gal nesu­
skaitytume ir pusės šimto ir nuo­
latos jų skaičius mažėja.

į Dalis šių pirmųjų pionierių 
į grįžta į Lietuvą, kad ten užmig- 
r tų'amžinai. šias eilutes ra-.

-Šančiam teko išleisti vieną tokį 
' pirmą lietuvį pionierių į Lietu­

va Vytauto šventei.’
Jis visą laiką klausinėjo:
“Pasakyk, tamsta, ar Lietu­

voje yra ir kareivių, policininkų, 
valdininkų, kurie kalbėtų lietu­
viškai? Ar ir komanda kariuo­
menėje lietuvių kalba?

Atsakius man teigiamai į jo • 
klausimus jis pakraipė, pakrai­
pė galvą ir pasakė:

— O visgi iki aš savo akimis 
nepamatysiu — netikiu. Netikiu 
nei laikraščiams, nieku! Kaip tai 
gali būti?

Negelbėjo nei “Naujas Žodis”, 
kuriame tiek vaizdų iš naujosios 
Lietuvos.

Ir išvažiavo į Lietuvą...
Už dviejų mėnesių gavau nuo 

jo laišką, kuriame buvo vos tik 
keletas sakinių:

“Radau viską kaip sakėte, vis­
kas lietuviška, sava, bet... man 
niekas neartima, viskas sveti­
ma, nesuprantama. Aš dabar ne 
gyvenu, bet sapnuoju ir vargu pa­
busiu iš šio sapno”.

Jis įspėjo sakydamas, kad var­
gu iš šio “sapno pabusiąs”, nes 
tris mėnesius pagyvenęs tėviš­
kėje — mirė.

Besikalbant su senais lietuviais 
kilo klausimas: ar nebūtų ga­
lima sužinoti, kas pirmas atvyks 
į šią naują Lietuvos tėvynę iš 
lygių Lietuvos laukų, kur pem­
pės, pavasarį šaukia: “gyvi, gy­
vi”, kur vėversėlis linksmina ar­
toją?

Sužinot ne taip sunku.
Tai gan plačiai žinomas Lie­

tuvos inteligentijai žmogus, auš-

’H

Prof. Vaclovo Biržiškos -

Pirmajame tome yra .208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu -tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
' i.' Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608
—
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RENKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JEI A (’SIENAS" TU
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KI EIDŽIA

ŠVIESĄ

Lietuvoje maždaug iki N 
i amžiaus kiekvienas žmogus g 
į Įėjo nedraudžiamas laisvai 1 
tininkauti miškuose.
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SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:
t$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

A

$2,500.00 OR MORE

%

Chicago, lit 60608

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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1800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metai*. Tel. 421-3070

3S

New York© mokykloje PS 12 atsitikusiems vaikams {rengti specialūs aparatai, kurie ištaria mokinio skaitomą ir 1 
nežinomą žodį. Ši sistema, vadinama Mind (Methods of intellectual Development) padeda išmokti teisingai tarti - 

žodžius, kartu parodo daiktu ar sąvoku simbolius ekrane.

. gi įsivaizduoja, kad teks Pietų, 
i Amerikoje dirbti, bet getai už- j 
I dirbs, tai Vištalius ir to neįsivaiz 
1davo.

Jis savo būsimus laimės rūmus ) 
statė ant mažutyčių pusiaujo . 
paukštelių kolibry, kurių gan 
daug yra pusiaujo kraštuose.

štai kaip jis svajoja viename 
j savo laiške apie tuos lekuojančius 
: aukso gabalėlius:

“Toliau jis liepia man apie Pe­
ruvija pasiklausti. Varšuvoje 

j lenko Stolemano, kurs buvęs 
i siųstas kaštu Branickio į Peru, 
kuris su Zęlskiu daug žemės (Pe­
ru) apvažinėjęs ir už stebuklin­
gus kalibrus mokėta jam po 1,000 
frankų (?!)”.

Lyg perkūnas būt trenkęs gie­
droje, taip ši žiema nustebino 
ir kartu pradžiugino Vištalių. 
Juk kolibrai, ispaniškai“colibre”, 
angliškai “humming — bird”, 
lietuviškai išvertus “ošiantis 
paukštis”, be galo mažas, o 1,000 
frankų už jį gauna. Iš tiesų — 
aukso kraštas, kepti karveliai 
patys į burną lekia.

(Bus dauginu)

EITJNlNKYSTf LIETUVOJE

Bitininkavimo būdas buvo dve­
jopas; avienis ir kolektyvinis.

Drevių ar bitynų savininkai 
savo drevinius medžius'žymėda­
vo tam tikrais kirstiniais ženk­
lais; net broliai kiekvienas savo 
drevę žjtiėjo atskii’u ženklu.

Pažymėtų drevių negalima bu­
vo pasisavinti net žemės gavimo 
ar pirkimo atveju. Dreves buvo 
galima tiktai paveldėti ar pado­
vanoti. Tokiais atvejais nauji 
jų savininkai senus įkirtimus 
pakeisdavo savais. Sūnus, pavel­
dėjęs tėvo dreves su bitėmis, ir­
gi pakeisdavo senąją žymę. Ka­
dangi drevių ženklai būdavo vie­
ninteliai nuosavybės Įrodymo do­
kumentai, tai bičių vagys steng­
davosi savininkų ženklus nuta­
šyti, nuskusti ir įkirsti naujus.

Tininkas. Andrius, Jonas Vište­
liauskas arba Vištalius.

Jau tai, kad Vištalius žinomas 
kaip vienas pirmųjų aušrininkų 
parodo, jog jis negalėjo geruoju 
sugyventi su caro tarnais, kurie 
įvairiausiais būdais stengėsi ne 
tik slopin ti lietuvišką spausdin­
tą žodį, kalbą, bet norėjo ir patį 
Lietuvos vardą išbraukti iš šio 
pasaulio knygų.

. Dėl savo nusistatymo jis buvo 
priverstas gan anksti apleisti 
Lietuvą ieškodamas pastogės 
svetur.

Iš karto nuvyko į Vokietiją to 
laiko lietuvių atbudimo centrą, 
ne ilgam. 'Greitai jis atsidūrė 
Prancūzijoje ir kitur.

Vištalius buvo silpnos sveika­
tos, negalėjo dirbti sunkaus fizi­
nio darbo, o raštinės darbą gauti 
tuo laiku buvo nelengva, ypač 
svetimtaučiui. Noroms neno-

pa- 
są-

tuo

roms reikėjo ieškoti naujos 
stogės, geresnių gyvenimo 
lygų.

Bet kur?
Šiaurinėn Amerikon. Juk 

laiku visi vyko į šią aukso
laimės ieškoti. Bėgo ten ir poli­
tiniai nusikaltėliai gelbėdamiesi 
nuo caro kalėjimų ir šaltojo Sibi­
ro.

Paskui paprastus Lietuvos 
valstiečių sūnus ir dukteris vyko 
tų pačių valstiečių sūnūs studen­
tai, moksleiviai, klierikai, pav. 
d-ras J. Šliūpas, kun. Burba ir kt.

Bet visgi Vištaliaus jų skai­
čiuje nebuvo. Jis neįsivaizdavo 
dėdės Šamo valstybės rojumi, 
kaip daugelis-lietuvių vaizdavo­
si. . , '

Štai , ką jis sako apie šiaurinę 
Ameriką ir savo nevykimo į ją 
priežastį viename savo laiškų:

“Aš labiausiai į šiaurinę Ame­
riką neturiu ukvatos traukti dėl 
bjauriųjų tvarų, kur gaspadoriai 
turi savo laukus apsitvarstyti ir 
dėl sunkiosios, o žiauriosios ang- 
Jiškoą kalbos,’^. .. ..... '

Toliau rašo:

jo virsti daugeliui lietuvių antrą­
ja tėvyne.

Bet Vištelius neliktų Višta- 
lium, kad jam patiktų Peru res­
publika vien savo klimatu ir sve­
tingumu. Vištalius tuojau grie­
biasi ieškoti ar šio krašto žmo­
nės ne giminingi su lietuviais, 
viso pasaulio bočiais, Vitaliaus 
teorija sekant.

Ir iš tiesų, Vištalius greitai 
suranda giminystės žymes.

Bet vargu šia Vištaliaus teo­
rija patikėtų dabartiniai lietu­
viai emigrantai, kuriems gan 
sunkiai sekasi “gentišką” ir pa­
nų kalbą pramokti.

Bet jei mes pasakysime, kad 
Vištalių viliojo į Pietų Ameriką 
vien kalbos “gentiškumas”, pe- 
ruviečių svetingumas, tai labai 
suklysime. Jį viliojo ir dar šis

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus- išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

_ ' Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš­
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti 
džiaugtis; Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai­
komas Santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi­
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite. EQUAL WXJSaC 

LENDER

ir gyvenimu

INSURED

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

' TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose aiUa pasiunčiant čekį ar Money or­

der} tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

“Anglių kasti negaliu. Padri­
kose (dirbtuvėse) rankų darbo 
neįstengiu. Krovą (suprask: 
parduotuvę St. ž.) kokį įsitaisy­
ti be angliškos kalbos negalima! 
Ką gi daryti? Kad būtų lietuvi­
ninkų nors tiek, kiek Prūsuose, 
galėčiau bandyti laikraštį išleis­
ti, ale dėl tos saujalės neprino­
kusių ir vienos gazietos per 
daug”.

(Laiškų kalba niekur netaisy­
ta, tik šiek tiek rašyba pataisy­
ta St. Ž.).

Grįžti į rusų pavergtą Lietuvą 
nenorėjo, nes kaip jis rašo:

“...turėčiau visų raštų ir kny­
gų išsižadėti pirmiausiai, o po 
tam kloniotiesi lupikams... Ne, 
negaliu ten grįžti”.

Vištalius buvo beketinąs vyk­
ti į Kanadą, kur tuo laiku kiek­
vienam emigrantui buvo duoda­
ma keli šimtai hektarų žemės 
veltui, kaip jis pats viename laiš­
ke rašo: ...tas klimatas gandina 
mane, nesą sako, kad vasarą 
karšta, o žiemą šalčiai peraš- 
trūs””...

Pasuko žvilgsnį į pietus...
Nežinomi kraštai...
Pradėjo teirautis, klausinėti, 

rinkti žinias.
Ir štai, gauna Vištalius laišką 

nuo kažkokio sulenkėjusio žemai­
čio, p. Jelskio iš Krokuvos, ku­
riame pastarasis giria Peru res­
publiką, arba kaip Vitalius ją su­
lietuvinęs vadina ’’Peruvija” ar­
ba “Inkų žeme”.

Minėtas ponas štai kaip apra­
šo tą karštą pagal Vištaliaus vie­
ną laišką:

“...ten vienos dienos kelionėje 
galima rasti visus europiškus 
orus arba klimatus, kuris esąs 
vietomis labai sveikas, o žmonės 
svečiauni kaip retai kur ant svie­
to, ne taip kaip š. Amerikoje”.

Iš viso ko matyti, jog Višta­
lius begalo neapkentė šiaurinės 
Amerikos, kuri tuo laiku pradė-

Ir Vištalius, taip realiai ir tei­
singai galvojęs apie šiaur. Ame­
riką, neišvengė “auksinių sva­
jonių nuodėmės” galvodamas 
apie Pietų ;Ameriką.

Ir Vištalius, kaip daugumą 
dabartinių lietuvių emigrantų, 
svajojo apie šią laimės šalį gan 
puikiai: nei daug dirbti reiks ir 
gerai gyvens.

Jei dabartiniai emigrantai vis-

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų, pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta; ideologine veikla. >

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyveninio bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE 
fe

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- 

, siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON

YEAR MATURITY
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"Tarybiniai” rašytojai daug žada...
Netik “tarybinės” Rusijos, bet ir “tarybinės” Liet 

-uvos valdovai, ardydami Lietuvoje buvusią santvarką, 
griaudami papročius ir kraudami lietuvių sukauptą tur­
tą j gurguoles, traukiančias Į rytus, Lietuvos gyvento­
jams žadėjo Įvesti “rojų ant žemės”. Jie pasakojo, kad 
“buržuazinės” santvarkos laikais Lietuvoje nieko nebu­
vo — nei. tvarkos, nei duonos, nei mėsos, bet kai bus pa­
dėtas “socialinis pagrindas” ir bus įvesta “komunistinė 
tvarka”, tai krašto gyventojams tikrai bus geras gyve­
nimas. Gal ne visiems bus jau taip gera gyventi, bet jau 
proletarams, darbininkams, pagaliau ir visiems darbo 
žmonėms, tai tikrai nieko netruks.

Rusų karo jėgų primesta “tarybinė” valdžia viena 
nieko negalėjo padaryti, okupuoto krašto valdyti nega­
lėjo. Ji pasikvietė talkon Lietuvos “rašytojus”, Vilniun 
Įžengusius su pirmais sovietų čekos daliniais (Ne su Čer­
niachovskio daliniais, bet su žudko Michailo Suslovo ba- 
talijonais). Rašytojai, kaip ir nauji užkariautojai, kraš­
to gyventojams turėjo daug prižadėti. Duoti jie nieko 
negalėjo, nes patys maitinosi iš kariškos virtuvės, bet 
prižadėti jie daug žadėjo. Patiems rašytojams jie žadėjo 
išleisti neišleistas knygas, o krašto gyventojams jie ža­
dėjo duoti nepaprastai Įdomios, realistinės, gyvenimiš­
kos, pamokinančios ir dvasią stiprinančios literatūros. 
Prižadėsi — patiešysi, neduosi,— nesugriešysi, galvojo 
ant sovietinės meškerės užsikabinusios kelios stambes­
nės lietuviškos plunksnos žuvys.

Rusų pavergtoje Lietuvoje prižadėjo išsitiesti Pet­
ras Cvirka, Antanas Venclova, Salomėja Neris, Juozas 
Baltušis, Jonas Šimkus ir visa eilė poetų, rašytojų ir 
grafomanų. Laimėjo aišku, grafomanai, kurie kontro­
liavo popieriaus ir spaudos masinas. Daugiausia knygų 
parašė ir išleido Lietuvos rašytojų sąjungos grafoma­
nas Aleksandras Gudaitis Guzevičius. Jis mažiausiai 
žadėjo, bet daugiausia išspausdino. Tuo tarpu visi kiti 
žadėjusieji labai mažai teparašė. Jie bando aiškintis, 
kodėl jie negalėjo parašyti...

Vilniuje dabar leidžiamas periodinis “Naujos kny­
gos” leidinys. Ten duodama naujai išleistų knygų metri­
kacija ir trumpas aptarimas. Ten leidžiama kartais ra­
šytojams pasisakyti. Stasys Lipskis, naujai kylantis 
“tarybinės darybos” literatas, parašė “sociologinį etiu­
dą”, nagrinėjantį kūrybinės psichologijos punktytus”...

Cvirka buvo prižadėjęs naujų kūrinių, bet iš Rusi-

jos grįžęs — nieko neparašė. “Man nesirašo... ” pasa­
kojo jis Tilvyčiui, kepusiam vieną keturposmj po kito. 
Salomėja Neris, apsikabinusi sūnų, verkė, bet nieko 
vertingesnio nesukūrė, o Juozą Baltušis tęsė “Parduotas 
vasaras”. Jis prižadėjo jas tuojau baigti, bet jam nesisekė. 
Lipskis cituoja, kodėl tas darbas jam nepavyko. Pasi­
gyręs, kad jis jau pradėjo “Parduotų vasarų” antrąją da­
lį, Baltušis rašo:

“Šiam darbui ir skiriu šiuo metu visas jėgas ir 
visą savo dėmesį. Turiu vilties, kad jį užbaigsiu be 
nusikalstamo uždelsimo ir laiku pateiksiu skaityto-' 
jams”. Praėjo... dešimt metų, ir antrosios dalies 
pasirodymo proga J. Baltušis apgailestavo: “Reika­
las, deja, užsitęsė, ir kaltas esu, žinoma, aš pats, nie­
kas kitas. Tenka atsiprašyti visų tų, kurie laukė šios 
knygos, ir pasidaryti sau išvadą: niekam nieko ne­
žadėk iš anksto...” Tačiau — nežadėti irgi sunku. 
Ir pradėdamas leisti autobiografinę trilogiją “Su kuo 
valgyta druska”, J. Baltušis vėl puoselėja viltį “už­
baigti darbą per artimuosius dvejus ar-trejus metus”. 
Vėl nauji pažadai? Taip, bet šį kartą jis paremiami 
objektyviomis sąlygomis, kurios atmeta pažadų ne­
įvykdymo galimybes. “Nesijaučiu turįs teisę ilgiau 
vilkinti. Nebeturiu laiko švaistymui, kaip turėjau 
iki šiol, liko vien darbui”. (Literatūra ir menas, 1974

Juozas Baltušis buvo prižadėjęs “Parduotų vasarų” 
antrąją dalį, bet kūrybai jis neturėjo laiko. Įstodamas į 
komunistų partiją, jis pasižadėjo partijos nurodymų klau­
syti. Partijos centrui atrodė, kad pagalba policijai ver­
tingesnė, negu “Parduotos vasaros”. Baltušis buvo ver­
čiamas valyti lietuvišką teatrą nuo nepageidaujamų ele­
mentų, apvalyti radiofoną, sekti rašytojų darbą, skaityti 
paruoštus rankraščius, kad nepraspruktų sovietų impe- 
realizmui pavojinga mintis, kūrybai jis laiko neturėjo. 
Jis tvirtino, kad “tarybinėje” Lietuvoje bus sudarytos 
pačios geriausios sąlygos rašytojams kurti, bet pats kurti 
nepajėgė. Baltušiui, kaip ir Cvirkai, gyvenimo tikrovė 
buvo daug sunkesnė, negu plunksna, ji nerašė. Baltušis 
buvo Įsivėlęs į tokius darbus ir tokias pareigas, kurios bet 
kokiai kūrybai “sustabdė plunksną”. Iki ryto aušros ga­
lėjo “kurti” tiktai Guzevičius, sugrįžęs iš partizanų me­
džioklės.

Sovietinė literatūra dažnai užsimena apie su aku- 
pantams dirbančių dainininkų, rašytojų, poetų ir muzikų 
populiarumą. Dabartinėje Lietuvoje ne tik juos skaito, 
bet kai kuriuos pagiria ir labai šiltai apie juos atsiliepia. 
Valdžia jiems ruošia specialius pagerbimus.. Tas pats 
Lipskis išvelka viešumon šitokį Įdomų dalyką apie poetą 
V. Šimkų. Jis rašo:

“Skaitytojai gyvai reaguoja Į literatūros klausi­
mus. Vienu atveju rašytojas gauna komplimentų, 
kitu — priekaištų, trečiu — nukreipiamas į dirvo­
nuojančių tematiką. Tačiau skaitytojo atsiliepimas 
—ne vienintelė abipusio bendravimo priemonė. An­

tai V. Šimkus prisipažįsta negavęs nė vieno laiško iš 
nepažįstamo skaitytojo. Ir tai nereiškia nieko blo­
go, nes, anot poeto, “labai reikalingas ir kažkieno 
paslaptingas tylėjimas”. (Ten pat).
Ten pat ištrauktasc senas Kazio Borutos laiškas, ku­

riame jis pasikalbėjimą su skaitytoju skaitė kūrybine bū­
tinybe, nes kiekviena nauja knyga jam buvo pasikalbėji­
mas su kraštu. Kai Boruta neturėjo progos pasikalbėti 
su jo knygų skaitytojais, tai jis pasijusdavo beorėje erd­
vėje, tuo tarpu išgarsintas Šimkus skelbia, kad “paslap­
tingas tylėjimas” jam reikalingas.

ANGLIŠKŲ PAMALDŲ
’Didingas buvo Amerikos lie­

tuvių kongresas Chicagoje. Iš 
visos Amerikos suvažiavo šim­
tai atstovų ir svečių. Reto iš­
kilmingumo ženkle vyko vaka­
rienė, vadovaujama mūsų iš­
kilios žvaigždės Rūtos Kilmo- 
nvtės.

Tikrai, šis lietuvių kongre­
sas buvo Altos triumfas. Tai 
buvo ženklas, kuriuo Ameri­
kos lietuviai patriotaiLparodė, 
kad jie Altą remia ir jo pa­
vergtosios Lietuvos laisvinimo 
veiklai pritaria. Tai buvo at­
sakymas tiems, kurie ėmė 
skelbti, kad Altą esanti nuse­
nusi atgyvena, kurią reikią nu­
šluoti nuo žemės paviršiaus.

Bet nepaisant, kad ir labai 
darniai ir puošniai šis kongre­
sas vyko, o vis tik jb rengėjai 
neišvengė kai kurių klaidų.

Antai, “Naujienose** rašo p. 
J. Tijūnas, jam ar daugeliui 
kongreso dalyvių buvo keista, 
kad pamaldos lietuvių kong­
reso dalyviams buvo atlieka- 
njos anglų kalba. Jis rašo, 
“šaukiame išlaikykime lietuvy­
bę, o tuo tarpu mūsų dvasiškiai 
nemoka ar nenori tą garsiai 
linksniuojamą lietuvybę palai­
kyti”.

Pilnai pritariu jam, ir man 
neaišku, kodėl Mišios buvo lai­
komos angliškai? Bet negaliu 
sutikti su p. J. Tijūno metamu 
kaltinimu dvasiškiams. Tai 
kaltė ne dvasiškių, o rengėjų, 
gal geriau pasakius, kurio nors 
iš rengėjų.

Kodėl pamaldų rengėjai ar 
jų rengėjas užsisakė angliškas 
Mišias, tai galėti] tik jie patys 
pasakyti. Gal greičiausiai čia 
lėmė lietuviškas kuklumas, ne­
noras užgauti lietuviškomis pa­
maldomis dalyvaujančių ame­
rikonų. Nemanyčiau, kad toks 
kuklumas buvo vietoje. Jei jau 
bažnyčios šeimininkai leido lie­
tuviams melstis, tai turėjo leis­
ti jiems melstis jų gimtąja kal­
ba. Juk Chicagos dvasinės vy­
riausybės yra leista lietuviams 
melstis lietuviškai. Be to, Mi­
šios laikomos angliškai dar nie­
ko nesakė apie lietuvių kong­
resą jose dalyvavusiems ame­
rikiečiams. Jiems galėjo tik 
paaiškėti iš pamokslininko ang­
liškai sakomo pamokslo.

Jei buvo organizuojamos pa­
maldos ne lietuvių bažnyčioje, 
tai man rodos, kad nereikėjo

apsiriboti tik ten susirinkusio­
mis pamaldžiomis moterėlėmis 
ar pastoviais šios bažnyčios 
lankytojais. Reikėjo kviesti ir 
£hicagos aukštąją dvasiškiją.

jdomu, ar rengėjai buvo pa 
kvietę į šias pamaldas Chica- 
gos kardinolą, ar buvo pakvies 
ti jo pagelbininkai vyskupai. 
Jei jau kardinolas ir nebūtų 
atvykęs, tai tikriausiai jis būt 
atsiuntęs savo atstovą, kuris 
jo vardu būtų susirinkusius baž 
nyčioje pasveikinęs. Tada bū­
tų buvęs didesnis amerikiečių 
dėmesys atkreiptas į lietuvių 
kongresą. Būtų, be abejo tū­
pęs ir platesnis aprašymas šio 
kongreso aprašymas ir vysku­
pijos savaitraštyje, kurio yra 
milijoninis tiražas. Tiesa, ja­
me buvo įdėta viena plika nuo­
traukėlė, nieko amerikiečiams 
nesakanti.

Bet kas man ypatingai krito 
į akis, kad šių pamaldų rengė­
jai ignoravo Chicagos lietuvių 
parapijų klebonus. Jie nebuvo 
pakviesti koncelebruoti su vys­
kupu Deksniu. Toks šių kle­
bonų ignoravimas, reikia lai­
kyti nemaža klaida. Juk jie va­
dovauja Chicagos katalikiškai 
visuomenei. į juos Altas daž­
nai kreipiasi prašydamas su­
ruošti tautinių švenčių metu 
pamaldas, net kartais jų pra­
šo ir piniginės rinkliavos. Ko­
dėl nebuvo galima pakviesti ir 
insgr. kleboną Boll, kuris toks 
nuoširdus Altos rėmėjas? Tie­
sa, buvo pakviesti du lietuviai 
kunigai, deja, kurie labai ne­
žymiai reiškiasi Altos veiklo­
je, kurie net lietuviškose para­
pijose nedirba. Tai buvo nedo­
vanotina klaida, kokios reikė­
tų ateityje tokių kongresų ren­
gėjams išvengti. K. Svilainis

Paieškojimai
Ieškomi čakagoj ar apylinkėse 

gyvenantieji lietuviai:
-Baronaitė Bronė, Petro duktė, 

gimusi 4918-1920 m. Sintautuo­
se.

Baranauskas Petras ir Bara­
nauskaitė Edita, giminingi Dar- 
neikams iš JN’aravų kaimo.

Cicilienė Vinčiutė Salomėja.
Dulskas Antanas, gimęs 1920 

m. Seinų apskr., dirbęs ligoninė­
je.

Jamontas Jonas, Baltramiejus 
sūnus, gimęs 1907 m.

r JARMOšKA (YariUdskr Alek2 
«as, g. 1904, gyvenąs , Čikagpj 
nuo 1923 m.

Jereckiai Karolis ir Vincen­
tas, Vincentos Sadauskaitės vai­
kai, tėvai kilę iš Augmenų k., 
Baisogalos v., Kėdainių ap.

Kalauskaitė Adelės iš Belevi- 
čių k., Veiverių p. Jos tėvas Jūr-’ 
gis iš Dainielių k. Atvykusi į 
JAV 1931 m.

Kardokienė Salatkaitė Mgjrią, 
Jurgio duktė. •

Martinkienė širvydaitė Vero­
nika. '• ■'

Mileris Jonas, Broniaus ir El- 
viros sūnus, gimęs 1919 Estijoj.

Patiega Motiejus,-Juozo-ir Ur­
tės s., gimęs Katilių Šilutės 
ap-

Perminąs Jurgis, Jurgio sū 
nūs, iš -Ilakių v., Mažeikių ap.

Petrauskas Stasys, Juližfus sū­
nus, gimęs 1924 m. Teisiuose.^

Povilaitis Pranas. Č '
Rimkienė Vitaitė Stasė, Pran­

ciškaus ir Onos . duktė, gimusi 
Worcester, Mass.

Sadauskai Antanas, Kazimie­
ras ir Marytė, Antano vaikai. 
Tėvai kilę iš Augmenų-k., Baiso­
galos v. ir

Salatkai Jurgis, Mikolas,^Juo­
zas, Marija, Veronika —r Jurgio 
vaikai. ‘

Skačkauskas Alfonsas, Anta­
no sūnus. ' '

Smith Victor (Šmulkštys) — 
palikimo reikalais. ; ,

Zelba Pranas, Kazio sūnus.
Ieškomieji arba apie juos ži*’ 

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti. . ■ .4^

Lietuvos Generalinis konsula­
tas, 6147 So. Artesian Ave., Chi­
cago, Ill. 60629. tel. RE 7-8334..

ŽYDINTIS GRYBAS
Brazilijos džiunglėse auga nuo­

stabi gėlė — grybas, ir iš jo iš­
kyla sniego baltumo kojelė lsu 
ryškiai oranžine kepure. ;, Per 
minutę kojelė auga po 5- milime­
trus. Iš pradžių net sunku su­
prasti, ar tai žvėrelis, ar auga­
las. Tik po kelių minučių paaiš­
kėja, kad tai pusės metro aukš­
čio gražuolis grybas. Iš oranži­
nės kepurėlės staiga išnyra ir iš­
siskleidžia baltas permatomas' 
apdangalas. Tarsi šydas jis ap­
gaubia. grybo kojelę iki pat že­
mės. Atslinkus sutemomis, gry- ;- 
bas ima švytėti. Vietiniai gyVen- ” 
tojai grybą gėlę vadina “daina 
su šydu”. \

Visi,tie “paslaptingumai” paaiškės,-kai bus nušluota 
komunistinė santvarka ir sovietų karo jėgos išvarytos iš 
Lietuvos. Tada pats Baltušis viešai pasakys, kodėl ko­
munistinėje santvarkoje taip sunku kurti.

"ŽIURKĖS IR TELEVIZIJA
Mokslininkas Oto (JAV) kas­

dien po 6 valandas laikė žiurkes 
prieš veikiantį televizijos apara- ' 
tą, šeštadienį ir sekmadienį 10 
valandų. Po dešimties dienų jos 
pradėjo elgtis nenormaliai, o po' 
30 dienų užmigo letargo miegu.

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS
“Aidai” 1973 m. balandžio mėn. Nr. 4 

(259 — 273) išspausdino Oklahomos prof. 
Vytauto Vardžio ilgoką straipsnį “Genero­
lo Raštikio memuarai ir jo vaidmuo Lietu­
vos politikoje” — vertindamas jojo darbus 
esant jam Lietuvos kariuomenės vadu nuo 
1935 iki 1940 metų. Išnašoje šio straipsnio 
pasakyta, jog tai yra “paskaita, skaityta 
Akademinio Skautų Sąjūdžio surengtame 
gen. St. Raštikio trečiosios atsiminimų kny­
gos pristatytame Čikagoje” (Aidai, psl. 
145).

Vardys 1972 in. XI. 19 d. Čikagoje skaitė 
paskaitą apie Raštikio atsiminimų III-jį 
tomą — Įvykiai ir žmonės, — pristatyda­
mas tą knygą visuomenei, tačiau šis jojo 
straipsnis yra platesnis nei jojo paskaita, — 
jame yra aprašyta daug dalykų (ir išvadų!), 
kurių anoje paskaitoje Vardys visai nemi­
nėjo. Bet tai ne esminis dalykas, Vardys 
norėjo patį Raštikį ir jojo veiklą spaudoje 
dar plačiau skaitančiai visuomenei prista­
tyti, išreklamuoti, nei anoje paskaitoje.

Pradėdamas kalbą apie SL Raštikio 
memuarus, Vardys pirmiausia kalbėjo 
apie kitų autorių išleistus memuarus, o 
taip pat ir apie mokslinę istorinę literatū­
rą, išvardindamas visus leidinius per išti­
sus du žurnalo puslapius, pasakydamas 
apie juos po vieną — kitą žodį (apie kai

kuriuos visai nieko nesakydamas), priei­
na prie Raštikio memuarų ir sako, kad 
“istorinės vertės požiūriu 1935 1940 metų
laikotarpiui nušviesti generolo Stasio Raš­
tikio memuarai yra patys naudingiausi iš 
visų iki šiol pasirodžiusių”, (psl. 147), nes 
“tas dalykinis Raštikio memuarų charakte­
ris, faktinai jų turtingumas it parodo vie­
ną šių atsiminimų pobūdį, dėl kurio jo at­
siminimai liks svarbūs Lietuvos tyrinėto­
jui”. (psl. 147,) Ir toliau prie memuarų 
vertės Vardys dar prideda':

1) “Raštikis yra karys su istoriko — 
metraštininko sąmone. Esu tikras, jog-jei­
gu jam būtų prieinami mano laikotarpio 
dokumentai, turėtume pirmos eilės to laik­
mečio istoriją (psl. 148).

2) “... kad juos parašė aukšto rango
žmogus, dalyvavęs pačioje Lietuvos vals­
tybinio gyvenimo viršūnėje. Tačiau aukšto 
rango civiliai ir kariniai veikėjai nemoka 
rašyti, tuo atimdami savo raštams daug 
reikšmės”. 1

3) “Ketvirta Raštikio tomų (memuarų, 
J. A.), atrodo, ir asmens savybė, tai sa­
vo istorinio vaidmens pajautimas. Raštikis 
— karys su gilia sąmone, kad jis vaidino 
istorinę, užrašų vertą rolę”. (1 18 psl. Nar­
dys prie šio dar rašo, kad Raštikio kolegų 
priekaištas — jo išdidumas yra neteisingas, 
nes “kiekvienu atveju jis mūsų istorijai 
(Raštikiui, J. A.) suteikia “formatą”, iškelia 
jį kaip istorinį asmenį ir tuojau reikia pri­
dėti iššaukia visuomenėje laukimą iš Raš­
tikio didelių dramatinių žygių. Kadangi jų
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nebuvo, dabar jisai — ir be reikalo — kal­
tinamas”. (ibid. psl. 148)

4) Pagaliau Raštikio memuarai rodo iš 
vienos pusės autoriaus erudiciją, iš kitos — 
reflektyvumą. Memuaruose generolas iš­
ryškėja kaip stipriai apsiskaitęs profesio­
nalas visuomenininkas, lyginantis savo ir 
kilų faktus bei nuomones; analitikas, ku­
ris situaciją egzaminuoja platesniame nei 
provinciniame ar grupiniame lauke ir ku­
ris problemą mato ir svarsto “iš visų”, ma­
žiausiai bent iš kelių pusių. Šis reflektyvi- 
nis, analytinis jo rašymo ir aišku asmeny­
bės bruožas gen. Raštikį iškelia kaip stiprų 
istoriką”.

5) ... “Raštikio vadovavimo laikais Lie­
tuvos kariuomenė buvo tapusi tautos ma­
sių auklėjamąja jėga, ir jos veiksmingu­
mas darėsi ne tiek didelis kaip karo jėgos 
(toji jėga augo), bet kaip valstybingumo — 
pilietiškumo ir tautiškumo mokyklos”... 
“Nebuvo Raštikio išauklėtoji kariuomenė 
panaudota ir tautai ginti jos didžiausiojo pa­
vojaus melu 1910 metais. Tačiau jei nebu­
vo ryškiai galimų užregistruoti dramatinių 
pasiekim, generolo auklėjamosios pastan­
gos nežuvo”... “tačiau nėra abejonės, tas 
Raštikio ir kariuomenės indėlis buvo pa­
justas vėlesniais ir sunkesniais Lietuvai lai­
kais.

Istorinė perspektyva šiandien rodo gen. 
Raštikį buvus ne karį — |>olitiką, kuriam 
rūpėjo valdžios pasiekimas, liet karį — auk­
lėtoją, kuriam buvo svarbu įugdyti visuo­
menėje tam tikras elgesio normas, gerokai
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skirtingas nuo- tada oficialiai priimtųjų. 
Norisi pridėti, kad kario auklėtojo vaidme- 
ny generolas Stasys Raštikis priklauso prie 
pačių didžiųjų moderniosios Lietuvos vals­
tybės vyrų”.

Pradėdami kalbą iš pat pradžių — Var­
džio vertinimą Raštikio memuarų — dėl jų 
turtingumo, dalykiškumo, jie buvę nau­
dingiausi 1935 — 1940 m. laikotarpiui nu­
šviesti, o patį Raštikį, priskirdamas prie 
istorikų — metraštininkų, tenka pažiūrėti, 
kaip iš tikrųjų buvo, kaip šie* tvirtinimai 
atitinka faktus?

Tad čia turėta galvoje laikotarpis nuo 
1934 metų gruodžio 15 d. iki 1940 m. sausio 
pradžios, kada Raštikis faktinai buvo ka­
riuomenės vadu (formaliai atleistas 1940 
m. balandžio 23 d., nuo sausio iki balan­
džio bųyo atostogose) ir kai Smetona 1928 
metų konstitucija buvo pasiekęs vado tei­
sių, o 1938 m. gegužės mėn. 12 d. konstitu­
cija pasiekė valstybės vado neapribotų tei­
sių vadovauti valstybei. Tad tenka pažiū­
rėti kaip Raštikis, tuomet kariuomenės 
vadas, vertino Smetoną, valstybės vadą, 
kaip su juo bendradabiavo, ir ar jo (Raš­
tikio) vertinimai gali būti, pagal Vardį įra­
šyti į istoriją? ...

Raštikis apie Smetoną rašo: “Aš visada 
gerbiau ir tebegerbiu buvusį Lietuvos Res­
publikos Prezidentą Antaną Smetoną ir ■ 
vertinu jį kaip vieną iš didžiųjų lietuvių 
tautos asmenybių”, (psl. 538, III-as t), o 
kitoje vietoje sako: “Per pusšeštų metų', 
---------- >

būdamas Lietuvos kariuomenės Vyriausio­
jo štabo viršininku ir kariuomenės vadu 
(Vyr. štabo viršininkas buvo paviJcliffthš' 
kariuomenės vadu, J. A.), buvau vienas iš' 
artimiausių Respublikos Prezidento A. Sme­
tonos bendradarbių kariuomenės reikalais. 
Pažinojau Antaną Smetoną gana gerai. 
Vertinau ir tebevertinu jį kaip taurų lietuvį 
patriotą, gilų mąstytoją ir prityrūsį politiš­
ką. Jokiu būdu negaliu sutikti su tais kri­
tikais, kurie visai nevertina buvusį Lietu­
vos Respublikos Prezidentą ir kaip valsty­
bininką, ir kaip politiką, ir kaip žmogų” 
(pusi. 26, III-as t.). Ir čia-pat, puslapyje 
48, Raštikis cituoja J. Augustaičio Smeto­
nos veiklos kritiką iš Naujienų (1966. XII.):, 
kur Augustaitis , dėl Merkio paskyrimo 
ministeriu pirmininku,-prieš daugumos ne­
pritarimą (ir Tautininkų sąjungos), staty­
damas savo asmeniškus reikalus virš vals­
tybinių, kai jam asmeniškai buvo naudin­
gesnis Merkys, Raštikis dabar rašo: “Tei­
singai rašo mano tik ką minėtas J. Augus­
taitis, kad Merkys tada buvo reikalingas 
Prezidentui Smetonai Raštikiui pašalinti” 
(psl. 49.) Tad ar čia yra Raštikio neprita­
rimas kritikams dėl Smetonos veiklos?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA Sw,



Į, ANNA BALIONAS
V Kt II, AUSŲ, NOSIES 
IR GEftRLžS LIGOS
2858 W. 63rd Street

VnJofidos pagal susitarimą.

Mt IC G. BALUKAS 
AKUtERlJA IR MOTERŲ LIGOS 

CHtHMCOLOGINė CHIRURGIJA 6449 So; Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Antras ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. „Tol. 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei. ne&t*ilį£pia; Skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA .
Telef. 695-0533 

Fax Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTJĘ58,. ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

PirrnaHipntaiR ij ketvirtai 1—7 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštai. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGĮS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S; Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.tGI 8-0873

DR. W. EISIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
AiliepU^ skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel,: HE.4-1818
RMtdėrieijos: PR 6-9801

&R. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

V AT. ANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais., ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu .laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. .

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS . -

KATRA LIETUVIŠKAI
2618 W; 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrini akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lense#’. ;
VaL pagal susitarimą.,, Uždaryta treč.

BR. LEONAS SEIBUT1S
, INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vat: antrai nuo 1—4 po pietų, 
k'etirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545 ■ IĮ III Į.. . ....................

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, s£ec. MOTERŲ ligos 
CHFisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAU: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal, susitarimą.

V. f umasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Oflsė telef.: HEmlock 4-2123 
Rezick telef.:‘Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. t.
VaL: B—4 ir 6—3. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

LlLlUVVO IfliSn-iiA iii hLscIu

(Iš Antano Rukuižos knygelės: “Lietuvos miškai ir jų likimas”)

A. Beržynai
Beržynų plotas Lietuvoje 1937 

metais siekė apie 89,q00 ha arba 
12% visų valstybinių miškų plo­
to. Apie 80% tų beržynų buvo 
laikino pobūdžio, k^ip veislių pa­
kaita, eglynus plynai iškirtus. 
Tokie plynai iškirsti eglynų plo­
tai jau pirmaisiais po iškirtimo 
metais atsiželdo greit augančiais 
lapuočiais: beržiais, drebulėmis, 
baltalksniais. Jų paunksmėje at­
siradusiam eglės pomiškiui trun­
ka 30-40 metų, kol jis paveja ir 
susilygina su jį degiančiu beržy­
nu ar drebulynu. Nuo to momen­
to eglės ima vyrauti, o beržai, 
kaip šviesimai medžiai, greit 
nykti. Todėl tokie beržynai va­
dinami laikino tipo beržynais.

Beržas dirvožemiui ir drėgmei 
didelių reikalavimų nestato, to­
dėl auga prie smėlio ir smėlio 
dirvose, greit apželdo iškirstų

17 INČŲ

SPALVOTA TV
TIK $309.95

2512 W. 47 ST. — PR 6-1998
* ■ --------- -

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063 

....................... ..................... ..............

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: F Rentier 6-1882 
=SS==SS===3SSS=S-S======SZ===3====^'

miškų plotus, pievas arba už­
leistą dirvą. Lietuvos beržynus 
galima suskirstyti į du tipus.
l. Beržynėlis, alka, ar gojus —

Bet ulet um fragariosum

Šitas beržynų tipas randamas 
miškų pakraščiuose, laukuose, 
ganyklose, lygioje kiek pakilioje 
vietoje, smėlio arba priesmėlio 
dirvožemyje. Pats beržynas yra 
atžalinis iš kelmų, su būdingu 
medžių stiebų išlenkimu. Seni 
beržai apatinėje dalyje tošies ne­
turi; jų žievė yra beveik iki pat 
šakų giliai suskilusi. Senų beržų 
šakų galūnės yra nusvirusios il­
gomis kasomis ir todėl liaudis 
dainuoja apie beržą — svyrūnė­
lį, svyruoklį. (Kadangi brandžia­
me amžiuje tokie beržynai smar­
kiai praretėja, vasaros metu į 
juos mėgsta rinktis jaunimas 
— gegužines rengti). Tokiuose 
beržynuose žolinių augalų pa­
klotos yra reta ir po visą plotą 
randama žemuogių (Fragaria 
vesca). Ji čia sudaro vyraujantį 
augalą, todėl ir šis medyno ti­
pas gali būti lotyniškai pavadin­
tas Betuletum fragariosum. šia­
me beržynų tipe dažniausiai su­
tinkamas beržas yra beržas kar- 
potasis (Betulaverrucosa),kuris 
auga menkesniuose dirvožemiuo­
se, o ypatingai žvžrynuose, turi 
įvijai susuktą, sunkiai skylančią 
medieną. Dėl šios • savybės jis 
ūkininkų labai mėgiamas ir nau­
dojamas ūkio apyvokos reikme­
nims gaminti.

2. Biržtva — , . .
betuletum carecosum

Šis beržynų tipas sutinkamas 
žemesnėse vietose, kur pavasarį 
ir rudenį atsiranda vandenš per­
teklius ir dažnai tais vandens tel­
kiniais birštvos jungiasi į dides­
nius miškų masyvus. Dirvože­
mis čia priemolis ar molis. Me­
dynai kilę iš plaukuotojo Beržo 
(Betula pubescens) skirties sėk­
lų. Beržas čia augdamas gera­
me dirvožemyje, pasiekia 24-25
m. aukščio, gero storumo ir duo­
dą gerą prieaugį. Jo liemuo nuo 
pat pašakhies iki viršūnės bū­
na dengtas balta tošimi. Seniau 
tokių beržų būdavo nulupama 
žievė — tošis ir iš jos varomas 
beržo degutas. Šito beržo me­
diena minkšta, balta ir labai ver­
tinama stalių darbams bei fane­
rai. Augalinę paklotę sudaro 
gausios viksvos (Carex), todėl 
šitas beržynų tipas pavadintas 
Betuletum Carecosum.

Vance Funeral Home, 1424 So. 50th Avenue, Cicero, tel. 652-5245 ir 1422 
So. 50th Avenue, Cicero, tel. TO 3-9687. Modernios laidotuvių patalpos, pla­

tus sklypas automobiliams pastatyti, nušviekia visą apylinkę.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Jūs, mylimiausieji, patys save statydami ant jūsy Švenčiausio ti­
kėjimo, melsdamies šventoje dvasioje"* — >udo 20.

Kai kuriems maldos yra apsunkinimas, nuoboda, bet tikram krikščio­
niui malda yra didžiausiu palaiminimu. Tai yra brangiausia jo privilegija 
artintis prie dangiškos malonės sosto ir gauti sau pasigailėjimo, nuodėmių 
atleidimo ir visokios reikalingos pagalbos, šita palaiminta maldų privile­
gija priklauso Dievo žmonėms, kuriems yra leista artintis pas dangiškąjį 
Tėvą, visos malonės ir paguodos Dievą, visų gerų dovanų Davėją. Pas tą vi­
sų begalinių erdvių Tvėrėją, gyvenanti aukščiausiame danguje, jie gali vi­
suomet ateiti vardan mūsų didžiojo Užtarėjo ir Atpirkėjo, kuris yra per­
maldavimas už mūsų nuodėmes.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

- . ■)
SOPHIE BARČUS

> RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ' 
1490-kU. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12'

I vai. ryto. — šeštadieni ir sek-į 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.!

! ryto. I

Telef.: HEmlock 4-2413 
-- -j 7159 So. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO, ILL. 60629
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B. Juodalksnynai
Juodalksnynai yra gryno, ar­

ba vyraujančio juodalksnio .(At 
nūs glutinosa) medynai. Lietu­
voje jų buvo 1937 m. apie 44,- 
605 ha.; arba 6% visų miškų pieš­
to. Geriausieji juodalksnynai 
randami Nemuno žemupyje, Sū­
duvoje ir Mažojoje Lietuvoje. 
Rusnės ir Gilijos pelkėtose, dum­
blingose, pavasari užliejamose 
augavietėse yra Tovelninkų ir 
Ibenhorsto beveik gryno juod­
alksnio miškai, žymesnių juod­
alksnynų taip pat esama į pie­
tus nuo Nemuno. Mažosios Lie­
tuvos juodalksnynų augimo sri­
tys tęsiasi per Užnemunę ir įsi­
jungia į Augustavo, Marcinko­
nių, Rūdninkų miškus — masy­
vus. šiose srityse juodaksny- 
nai siekia 10-15% visų miškų 
ploto. Be to, nemažai juodalks­
nynų esama šakių, Lekėčių, Kaz 
lų-Rūdos, Jūrės, Marijampolės, 
Kaišiadorių, Trakų miškų urėdi­
jose. Yra jų ir kitur Lietuvoj, 
išmėtytų mažomis salelėmis. Pa­
nevėžio, Žalgirio, Taujėnų, Bir­
žų, Joniškio miškų urėdijose 
juodalksnynai sutinkami dides­
niais plotais ir sudaro net atski­
rus miškus.

Juodaklsnynai daugiausiai at­
siželdo iš kelmų, o kai kurių me­
dynų tipų lygiai ir iš sėklų.,Gero­
se augavietėse juėddlksniš kuga 
medžiai pasižymi sveikatingu­
mu. Tokių mbdžia mediena yra 
brangesnė ūž pušinę bei eglinį, 
Juodalksnynų esama įvairių ti-i 
pų, svarbesnieji jų yra šie.

■ 3. Lieknas —
alnetum sphagnosum

šio tipo. juodalksnynai auga 
duburiuose, su paviršiuje stovin­
čiu vandeniu. Dirvožemis priemo­
lio ar priesmėlio, kur kalkės yra 
išplautos. Paviršius dažnai ap­
augęs kiminų (Sphagnum) skir­
timis. Tai blogiausios rūšies, 
neaukšti, dąifi dažnai krūminiai 
juodalksnynai, iam tipui priski­
riami lankų, pievų, ganyklų, pa­
ežerių juodalksnynai. Jų daug 
esama pietų-rytų Lietuvoj. Ka­
dangi šio tipo gyvoje paklotėje 
vyrauja Sphagnum — kiminai, 
tai ir šis tipas pavadintas Alne­
tum sphagnosum.

4. Juodimas — 
alnetum carecosum

Juodimas — pelkėtų augavie- 
čių juodalksnynų tipas. Dirvože­
mis molio arba priemolio su kal­
kių priemaiša, šiuose juodalks­
nynuose yra primišę beržų, eglių, 
gluosnių. Visi medžiai auga ant 
iš vandens kyšančių kupstų. Iš 
augalų, augančių tarp kupstų 
dažniausiai sutinkama Carex 
spec., Iris spec., Caltha palustris 
ir kt. žoliniai’ augalai. Juodimo 
juodalksnynai atšižfeldo beveik 
išimtinai, iš. kelmo atžalų, todėl 
šio tipo, juodalksniai sveikatin­
gumu nepasižymi, 50-60 metų 
amžiuje medžiai jau yra išpuvu­
siu vidum. šis juodalksnynų ti­
pas yra našesnis ir geresnis už 
liekną, visur Lietuvoje dažnas, 
ypač Aukštaitijoje ir Žemaiti­
joje. Kadangi jo gyvojoje paklo­
tėje vyrauja viksvos "(Sarex 
spec.)', šis tipas ir pavadintas Al­
netum carecosum.

5. Alksna — 
alnetum urticosum

Tai lygių, pažliugusių, pavasa­
riais užliejamų augaviečių juod­
alksnynų tipas.- ■ Vanduo čia vi­
są laiką sruvena, ir vasaros ga­
le lieka jų nežymios tėkmės. Dir- 
vožemis-humusinis, turis iki 30- 
5'0% humuso. Podirvis — van­
dens nepraleidžiąs, kalkėmis tur­
tingas molis ar priemolis. Pa­
klotė negyvoji, tik vietomis su­
simeta dilgėlių (Ūrtica dioeca), 
paparčių (Athyriūm Filix temi­
na) , kai kur vejasi apinys (Hu- 
muluš lupulus). Trake esama 
juodųjų serbentų (Riber nig­
rum), šaltekšnis paprastasis 
(Frangula alnus)< šunobelė dy­
gioji (Rhamnus cathartica), 
gluosniai (Salix spec.), žalčiolan- 
kis (Daphne mezereum). Alks- 
noj juodalksnis atsiželdo iš kel­

mo atžalų ir dažnai iš sėklų. Na­
šumas geras. Vienas ha 70 me­
tų amž. pilno skalsumo alksnyno 
išaugina 350 ktm. medienos. Ka­
dangi šiame alksnyno tipe cha­
rakteringas augalas yra dilgėlė 
didžioji (Urtica dioeca) tai ir šis 
tipas pavadintas Alnetum urti­
cosum.

C. Ąžuolynai
Senovėje Lietuvoje ąžuolynai 

buvo garsūs savo turtingumu. 
Jau nuo XV a. ąžuolynų medžia­
ga pradėta plukdyti Nemunu ir 
Vysla, į Dancigą, kur vokiečiai 
naudojo ją laivų statybai. Tai 
buvo ąžuolynų naikinimo pradžia. 
XVII ir XVIII a. ąžuolynų nai­
kinimas pasiekė savo aukščiau­
siąjį laipsnį. 1705 m. Lietuvą ru­
sams okupavus, per visą XIX a. 
ir XX a. pradžią, rinktinis ąžuo­
lų kirtimas valdžios miškuose 
ėjo pilnu tempu; Lietuvos pra­
moninis ąžuolas yra ąžuolas pa­
prastasis (Quercus robur).

(Bus daugiau)

IZRAELITAI JAU BĖGA 
_ Iš PAŽADĖTOS ŽEMĖS

JERUZALĖ. Izraelio atitin­
kamos įstaigos rimtai susirūpi­
no dėl padidėjusio imigrantų grį­
žimo iš kur buvo atvykę arba to­
liau emigravimo. Nors Izraelio 
valdžios įstaigos grįžusių arba 
toliau išemigravusių skaičiaus 
neskelbia, bet iš paties Izraelio 
ministerijų pranešimų ir atsi­
šaukimų ir iš sionistų organiza­
cijos daroma išvada, kad iš Izrae­
lio. emigracijos sąjūdis yra įga­
vęs rinitą pobūdį. Sionistų pir­
mininkas Sapir pasakė, kad Iz­
raelį apleidžia kasmet po 8,000 
žmonių, ką ir Izraelio vidaus reL 
kalų ministerija kad ir nenorė­
dama pripažino.

Trijų metų bėgyje po imigra­
vimo iš šiaurės Amerikos grįž­
ta atgal 31 nuošimtis, bet tik 
puspenkto nuošimčio (4.5%) 
grįžta atgal tų, kurie buvo imi­
gravę iš sovietų “įtakoje” esan­
čios Rytų Europos.

Pirmais po Izraelin imigravi­
mo metais į Jungtines Ameri­
kos Valstybes grįžta 18 nuošim­
čių, į Vakarų Europą grįžta 22 
nuošimčiai, o į Rytų Europą tik 
2 nuošimčiai.

Pranešimas
— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 

susirinkimas ĮVyks trečiadieni, spalio 
16 d. 7 vai. vak., Hallywood salėje, 
2417 W. 43rd St Nariai kviečiami 
atsilankyti, nes yra daug svarbiu rei­
kalu aptarti. Po stiširinirimo bus vai­
šės. Rožė Didžgalvienė, rašt.

A. + A.
MARY ANNA MIGLIN

Pagal tėvus Šepka 
Pagal pirma vyra Ružėlla 

Gyv. 9136 So. 50th Ave., Oak Lawn, Ill.
Mirė 1974 m. spalio mėn. 14 dieną, 3:20 vai. ryto, sulaukusi se­

natvės. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio aps., Kavolių kaime, Panemurfė- 
lio parapijoj.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Philip Ruzella, jo žmona Alice, 11 anūkų, 

14 proanūkų ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Lietuvių Piliečių Klubui ir Lietuvių SusfviebJjimui.
Antradienį, 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas _ Mažeika - Evans 

koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Ketvirtadienį, spalio 17 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į St. Gerald (Oak Lawn, Ill.) parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse. ,

cVlsi -Mary Anna Mighn giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
širgįua krečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa- 

f tmavtmv* at^tfMkfnimą. , ' . < V ‘
/ v* £*** ' * "^4 A* • -“f *

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. 737-8600.
■ ' ~—' ---- ------------------------------ -- ----------------------

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6 j

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS į
AIKŠTĖ automobiliams pastatyti

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE j
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

r . * t

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
| • ' ' Telefonas: LAfayette 3-0440 I

. " . _ - - -

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS r- *
—

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotu vią 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

* 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phon t: Y Ards 7-3101

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNLA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: Y Arda-7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE - Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
— ——  --- --------- ................................. ...... —■ ■ ■ ■'—— ‘ »- -------------------------------------— -
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REAL ESTATE
Pardavimui

VALDYMAS
NOTARIATAS

’W

CICERO

pradėjo neri.

dieną, bet labai po mažai

Siūlo uždrausti šovinius
Drebėjimas buvo 6.5 smarku

Brangus Kazimierai
auką rinkiminei kampanijai. SėkmėsPridedu $.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
ADRESASADRESAS KITUS SKAITYT

ZIP.STATE

ŽEMĖS DREBĖJIMO
PADARINIAI PERU

185 North Waba»h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

pranese 
išdalino

MISCELLANEOUS 
įvairūs ualykai

Mūro garažas. Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

visi neprašomi registruotis 
būti minėtą dieną prie bendro 
vės raštinės
kys sveiką, tai ir aš būsiu

Pats Barzano už leimingojo 
tikėto pardavimą gauna $10,000 
bonusa.

Iš miestų miestelių nukentėjo 
minėtoji Canete, kur 60 nuošim­
čių namų ir policijos vyr. būsti­
nė sugrauta, toliau Calao, Lurin 
ir Lima.

Prie Callao ir Pisco Pacifiko 
okeanas per 150 metrų atsitrau­
kė atgal.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, III. 60608

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Klubo valdyba 
ruošiama balių ir

VARDAS, PAVARDĖ

abiejų lyčių visokio žanro kūrė­
jų, bet parodyti kaip galima 
idealiai sutuokti teptuką su stak­
lėmis, tik Viešnio iš šiaurės pa­
rodė. Čiurlionio galerija Chica- 
goje šiomis dienomis yra pilna 
dail. Anastazijos Tamošaitienės 
tapybos (15) ir kilimų gobele­
nų (26), bendrai 41 eksponatų. 
Du galerijos kambariai net be 
dirbtinos iliuminacijos Švitėte 
švita dailininkės-menininkės ei­
lės metų produktingiausiųjų kū­
rybos metų darbais, kurių, jei 
ne rėmai, žiūrovas negalėtų at­
skirti, kurie darbai daryti alie­
jum ir teptuku, kurie siūlais ir 
staklėmis.

2.50. Ulzionluo-

Loteriios laimėjimai 
laimingi, ir pardavėjai
Krautuvės, kurios pardavinė­

ja Illinois valstybinės loterijos 
tikėtus, patyrė, kad biznis žy­
miai pagerėjo tų krautuvių, ku­
riose buvo parduoti laimėjusieji 
tikėtai. Pavyzdžiui, Joseph Bar-

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST Wth STREET 

Tai.: REpublIc 7-1941

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė, 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSI MOK ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St, Chicago, HI. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I N A S

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

. BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR-

•. DAVIMAS. '
BALYS BUDRAITIS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVĖ.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

sį smarkus drebėjimas įvyko 
šiaurinėje Peru dalyje, kur žu­
vo apie 40,000 žmonių.

Dabartiniame drebėjime žu­
vusių surinkta 46 žmonės ir dau­
giau kaip 1,000 žmonių sužeista. 
Nukentėjusiose vietose paskelb­
tas bėdos stovis.

žmonės 1970 metų drebėjimo 
suterorizuoti, vos naują drebėji­
mą pajutę greičiausiai išbėgo i 
gatves ir galbūt dėl to palyginti 
taip nedaug jų žuvo.

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai 
dernūs ir patogūs 
krautuvi 
tatas. nu 
gusiems. be naminių gyvuliukų 
keriai kviečiami. 

Telef. 813

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu, adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.
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OKSAS FOR SANITARY DISTRICT 
CITIZENS COMMITTEE
10520 S. Hamilton Ave.

Chicago, HI. 60643

SENATVĖ VERČIA IŠNUOMOTI arba 
parduoti Melrose Parke gerą bizni 
darančią ir geroje biznio vietoje esan­

čią taverną ir gyvenamą namą.
100 BROADWAY 
ANA NAVICKAS 

Tel. rytais: 343-6027

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

žada rašvti knvga, tik 
leidėjo, kurs galėtų 
avansuoti iš anksto

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
TEL. — 254-5554

I I Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

į ! Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ m VARDAS . ........ .

MAINTENANCE MECHANIC 
Experienced on bakery machi 

nery. Permanent position. 
Union wages plus benefits.

Must be willing to work nights 
261-6000

Nors kultūrinių parengimų 
lankytojų, meno mylėtojų bend­
rai, o savo lietuviško meno ypa­
tingai, pasaulio lietuvių sosti­
nėje Chicagoje dailiųjų dalykų 
alkį gausiai sotina visa plejada

Anastazijos Tamošaitienės darbų 
paroda stebina savo originalumu

Tapybos meno darbų parodo­
mis skųstis negalime, ypač nuo 
to laiko, kai naujųjų ateivių 
antplūdis Čikagai davė visą 
konsteliaciją gabių, darbingų ir 
net talentingų lietuvaičių, ku­
rios laisvalaikiui užmušti ir save 
išreikšti pasirinko teptuką ir lie­
tuviškai publikai pasirodyti karts 
nuo karto surengia individuates 
ir kolektyves savo darbų paro-

Lietuvių Namų savininkų klu­
bas turėjo savo narių susirinki­
mą šio mėnesio 8 dieną parapi­
jos svetainėje 15 St. ir 49 Ct. 
Mažai tesusirinko. Tai apsileidi­
mas — nerangumas. Kolonijos 
klestėjimas priklauso nuo pačių 
gyventojų, ypač nuo namų savi­
ninkų.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St (prie Sacramento)

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

1237 WEST 63 rd ST., CHICAGO 

Teief. 434-466Q

gražūs, mo- 
Arti paplūdimio, 

ir susisiekimo. Mažas paš­
os išlaikymo išlaidos. Suau- 

Bro- 
$24,500 ir aukščiau. 
— 360-8766Kadangi, kaip pati dailininkė 

pasakė, kad vienam kilimui — 
gobelenui išausti reikia kelių mė­
nesių ir net daugiau kaip metų 
laiko, nelengva apskaičiuoti, kiek 
mėnesių ir metų įdėta toje gau­
sybėje siūlais išaustų mano še­
devrų. Audimo meną ji tiek iš­
tobulino, kad jei tapybos darbai 
nebūtų įrėminti, neįmanoma bū­
tų nepalietus atskirti, kur aus­
ta, kur tapyta. Viena ir kita 
yra tikra spalvų bei varsų eks- 
pliozijal

Dailininkė yra apsistojusi pas 
savo sesutę Aldoną ir Kazį Ve­
selkas. Beje, Aldona yra iš. savo 
sesutės išmokusi lietuviškų tau­
tinių drabužių ir kilimų audimo. 
Antanas Tamošaitis pasiliko na­
mie, nes Kanados valdžia užsa­
kė, kad Tamošaičiai parašytų 
knygą apie lietuvių liaudies me­
ną, ir knygos manukriptas turi 
būti parašytas iki Naujų Metų.

jpr.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

DAŽNAI, BET NEDAUG
Širdies ligoms tirti institutas 

Pragoj (Čekoslovakijoje) pa­
tvirtina, kad perdaug kūno, svo­
rio kenkia sveikatai, ypač šir­
džiai bet taip pat patvirtina, kad 
galima numesti'■svorį ir sveikai 
gyventi valgant po daug kartų 
per

Klubo valdyba savo užduotį 
atlieka, šiame susirinkime tu­
rėjo svetį P. Galvą su paskaita. 
Kaip profesorius savo užduoti 
gražiai 
užėmė 
kurios 
mauti.

PADĖKIME IŠRINKTI K. OKSĄ
Sanitarinio Distrikto Patikėtinio pareigoms 

1974 m. lapkričio 5 dieną u
Jūsų parama šiandien yra reikalinga Okso rinkiminei kam­

panijai. Metropolitan Sanitary District įskaito ne tik Chicagos 
miestą, bet 116 priemiesčių, esančių Illinois Cook* apskrityje. 
Virš penkių milijonų žmonių gyvena šioje srityje, u

Mes turime turėti atsakingoms pareigoms išrinktą lietuvį, 
kad JAV vyriausybė išklausytų mūsų balso. Prašome padėti 
šiandien.

Siųskite save- paramą Šiandien, kiek galite. Politinės kam­
panijos aukas galima nurašyti mokesčių lakštuose, jei vienam 
asmeniui duodate ne daugiau $50 į metus. Aukas siųskite šiuo 
adresu: 1 .vr

Karvių 
pasivaikščiojimas

Sekmadienio naktį 86 karvės, 
radusios aptvaro vartus prie 
Lincoln Meat Co. skerdyklos, 
3804 So. Halsted St., atidary­
tus išėjo laukan ir vienas jų bū­
rys patraukė iki Ashland Avė., 
kitas iki Dan Ryan greitkelio ir 
dar viena .grupė nuėjo Penn 
Central geležinkelio bėgiais iki 
47 St. ir Shield Ave. Karvės var­
gais negalais buvo surankiotos, 
bet vieną karvę, kuri bebėgda­
ma nusilaužė kojas, teko nu­
šauti.

Nustatyta, kad karvių aptva­
ro vartus atidarė vaikai “van­
dalai”.

SKAITYK IR KITAmI PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTI r-NAUJIENAS5

atliko. Su paklausimais 
apie valandą laiko. Kai 
moterėlės

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS ir 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš S17.000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4% KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marauette Parke. $22.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
nėdu lotas. Puikus namas. Graži apy­
linkė. 67-ta ir Kedzie. $37.500.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir ga­
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28 500

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 po 6, 
atskiri šildvmai. 
kas nuo parko.
pasitarus.

6 KAMBARIU 
ir narko. Platus 
$17.500.

o KAMBARIU 
langai, karpetai.

Kolekcionieriai dažnai būna apgaunami nesąžiningų pirklių. Kairė­
je matoma gan brangi dramblio kaulo statula, kuri peršviesta rent­
geno spinduliais pasirodė esanti tuščiavidurė, su viduje prikimštais 
akmenukais, kurie padidino statulos svorį. Dėka radiografijos, pir­

kėjai gali išvengti apgavysčių.

M. A. ŠIMKUS 
Rtal Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood, Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

CAPE COD. Alum. 
__ _____ Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildvmas. 
Garažas. Marauette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo­
kai nuo Marouette parko. Reikia sa­
vininko. $26.600.
"PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu yir- 
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21,900.

Chicagos miesto valdyboje 
gyvai svarstomas sumanymas 
uždrausti gamybą ir pardavinė­
jimą šovinių rankiniams gin­
klams — revolveriams, pistalie- 
tams ir kt.

Policijos viršininko James M. 
Rochford pranešimu, Chicagoje 
yra įregistruoti 542,000 šaunami 
ginklai, o kiek yra neregistruo­
tų, jis atisakė net spėti.

zano užeigoje Deerhead Inn, kur 
buvo parduotas milijoną dole­
rių laimėjęs tikėtas, nuo tos 
dienos biznis pagerėjo dvigu-

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda- 

atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkių 

Rainos nebrangios.
3518-24 W. &3rd Street, Chicago, lit, 

TEL — 776-58U
Garbočlavekat

— Antanas Petkus su žmona 
apleido savo senąją buveinę ir 
apsistojo Hot Springs, Arkan­
sas, kur neteks kentėti žiemos 
šalčių. Mano ir kitų ciceriškių 
ir pažistainų geriausi linkėjimai 
sveikai teisti saulėtą gyvenimo 
rudenėlį, tik jau nepamirškite 
karts nuo karto aplankyti savo 
senus pažįstamus.

Cicero D.

Lima, Peru. — Dpa, UPI ir 
AP pranešimais, šiomis dieno­
mis Peru Įvykęs žemės drebėji­
mas medžiaginių nuostolių pada­
rė daugiau negu buvo spėjama 
tuojau po drebėjimo.

apie 
tikė­

tus. Balius su laimėjimais bus 
ateinančio gruodžio mėn. 7 d. 
adresu 15 St. ir 49 Av. čia vėl 
kilo nesusipratimas — užmeti­
mas valdybai — susirinkimai pa­
rapijos svetainėje, o balius ki­
tur. Tai nei šis nei tas. Netvar-

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago!® ir Kanadoj metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn,
m — $25.00 metams. Susipažinimu! siunčiama savaitę nemokamai. 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Bet pamatyti, kaip tam pa­
čiam tikslui galima idealiai su­
derinti teptuką ir stakles, reikė­
jo sulaukti Anastazijos (Tamo­
šaitienės), kas šiomis dienomis 
ir įvyko: praeito penktadienio 
vakare Čiurlionio galerijoje ati­
daryta jos darbu paroda dar 
tęsis iki ateinančio sekmadie­
nio, spalio 20 dienos imtinai.

Pėsčiomis aplink pasauli
Amerikietis D. Kunst su bro­

liu John 1970 nr. birželio 20 die­
na iš mažo Waseka miestelio, 
Minnesotoje .išvyko pėščiomis; 
aplink pasaulį. Jiedu 1972 m. i 
jau buvo nuėję į Afganistaną, 

> nušovė ir 
Davidą sužeidė, bet kelionės 

ginklais, j nenutraukė. Žuvusio brolio vie-r 
Viso užpuo- fą užėmė kitas brolis Peter, ir 
^vaUfiaŲ pagaliau po 4 metų šiomis die­

nomis abudu broliai sveiki gj’- 
vi grįžo Į savo miesteli Waseka, I 
kup gyventojų buvo sutikti var­
pais skambinant.

Priimtuvėse įvyko “suveny­
rų” aukcijonas: už Davido nu­
dėvėtus batus kaina įvaryta — 
už kairįjį batą $150, už dešini 
— $170.

David 
neranda 
autoriui 
$10,000.

didžiausias kailių
pasirinkimas

P3-3 vienintelį
f r lietuvį kailininką

Chicagoje ------
VSkNORMANĄ
^^^BURSTEINĄ

677-8489 
(buto)

Praeitą savaitgalį 
nužudyta 20 žmonių
Nuo šeštadienio pradžios, spa­

lio 12 d. pirmos valando ryto 
iki sekmadienio vakaro 7 va­
landos Chicagoje priskaičiuota įur plėšikai Johną 
20 žmogžudysčių: 16 žmonių 
užmušta šaunamais 
likusieji 4 peiliais, 
limų peiliais per tą 
buvo 14, toks pat skaičius — 14 
per tą laiką išprievartauta. Chi­
cagos policijos viršininkas Ja­
mes Rochford pareiškė, kad jis 
remia pastangas visose JAV- 
bėse uždrausti rankinius šauna­
mus ginklus.

DĖMESIO 
—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai SI 12 metams automobilio

Liability apdraudimas. 
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND- AVĖ. 

523-8775

NAMŲ PIRKIMAS - FZ RD AVIMAS 
VERTIMAI.

Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA į .
J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

k INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

St. Anthony Savings 52 me­
tų jubiliejaus laukia. Įvyks 26 
šio mėnesio. Bus išdalinta gau­
sios dovanos. Vadovybė ruo- Į mo pagal Richterio lentelę ir tę- 
šiasi savo klientus patenkinti, sėsi tik dvi minutes ir 15 sekun- 
Aišku, tas gaus, kas ateis, nes džių. Drebėjimo centras buvo 

ir aplinkui mažą miestelį Kanete 
prie Pacifiko per 160 kilometrų į

Jei Dievulis lai- pietus nuo Lima miesto. Prieš 
4 metus 1970 m. gegužės mene-

■‘Į.v^iMiktimg
Call: Frank Zapolis
320816 W. 95th St.

GA 4-8654 k .. i n




